MATHIAS HONG

Der Menschenwiirdegehalt
der Grundrechte

Jus Publicum
276
e

Mohr Siebeck



JUS PUBLICUM

Beitrige zum Offentlichen Recht

Band 276

ARTIBUS
INGR=EN







Mathias Hong

Der Menschenwiirdegehalt
der Grundrechte

Grundfragen,
Entstehung und Rechtsprechung

Mohr Siebeck



Mathias Hong, Studium der Rechtswissenschaften an der Georg-August-Universitit Got-
tingen; 1997 Erste juristische Staatspriifung; Referendariat in Berlin; 1999 Zweite juristische
Staatspriifung; Promotionsstipendium des Evangelischen Studienwerks Villigst; 2006 Pro-
motion (Bremen); 2005-2008 wissenschaftlicher Mitarbeiter am Bundesverfassungsgericht;
2016 Habilitation (Freiburg i.Br.).

Gedruckt mit Unterstiitzung des Forderungs- und Beihilfefonds Wissenschaft der VG WORT.

ISBN 978-3-16-156926-5 / eISBN 978-3-16-156927-2
DOI10.1628/978-3-16-156927-2

ISSN 0941-0503 / eISSN 2568-8480 (Jus Publicum)

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen National-
bibliographie; detaillierte bibliographische Daten sind tber htzp://dnb.dnb.de abrufbar.

© 2019 Mohr Siebeck Tiibingen. www.mohrsiebeck.com

Das Werk einschliefllich aller seiner Teile ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung
auflerhalb der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist ohne Zustimmung des Verlags
unzulissig und strafbar. Das gilt insbesondere fiir die Verbreitung, Vervielfiltigung, Uber-
setzung und die Einspeicherung und Verarbeitung in elektronischen Systemen.

Das Buch wurde von Computersatz Staiger in Rottenburg/N. aus der Stempel-Garamond
gesetzt und von Gulde-Druck auf alterungsbestindiges Werkdruckpapier gedruckt und ge-
bunden.

Printed in Germany.



Fiir Melanie






Vorwort

Diese Untersuchung ist die Uberarbeitete Fassung wesentlicher Teile meiner Ha-
bilitationsschrift, die der Rechtswissenschaftlichen Fakultit der Albert-Lud-
wigs-Universitit Freiburg im Breisgau im Wintersemester 2015/2016 vorgele-
gen hat. Weitere Teile der Habilitationsschrift werden in zwei eigenstindigen
Binden unter den Titeln ,Abwigungsfeste Rechte — Von Alexys Prinzipien
zum Modell der Grundsatznormen® und , Todesstrafenverbot und Folterver-
bot — Grundrechtliche Menschenwiirdegehalte unter dem Grundgesetz ver-
offentlicht.

Herrn Richter des Bundesverfassungsgerichts Professor Dr. Johannes Ma-
sing danke ich dafiir, dass er das Projekt gefordert und begleitet und mir als
seinem Mitarbeiter am Gericht und in Freiburg sein Vertrauen geschenkt hat.
Auch Herrn Professor Dr. Wolfgang Hoffmann-Riem danke ich fiir die Mog-
lichkeit, als wissenschaftlicher Mitarbeiter am Gericht arbeiten zu konnen.
Herrn Professor Dr. Ralf Poscher danke ich fir das Zweitgutachten und fiir
seine Diskussionsbereitschaft. Fur die intensive Lektiire und Kritik einer frii-
hen Fassung der Arbeit danke ich Frau Professorin Dr. Gertrude Liibbe-Wolff.
Fur seine Begleitung der ersten Phasen dieser als Dissertationsvorhaben begon-
nenen Arbeit danke ich Herrn Professor Dr. Ulli F. H. Riihl. Herrn Richter am
Landgericht Kim Jost danke ich fiir seine Lektiire einer frithen Fassung eines
Teils der Schrift. Herrn Professor em. Dr. Ernst-Wolfgang Bockenforde () und
Herrn Professor em. Dr. Rainer Wahl bin ich fiir ihre Anmerkungen zu Vortri-
gen in den Freiburger Lehrstuhlrunden dankbar.

Nicht zuletzt auch fiir die Austauschmoglichkeiten der Freiburger Mittags-
runde danke ich Herrn PD Dr. Eike Frenzel, dessen Idee es war, diese Runde
gemeinsam ins Leben zu rufen, sowie Herrn Professor Dr. Nikolaus Marsch.
Fur Diskussionen auch tiber die Thesen dieser Untersuchung danke ich den da-
maligen Teilnehmerinnen und Teilnehmern dieser Runde, den Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern am Lehrstuhl Masing, und den Mitgliedern meines Habili-
tandenkreises, insbesondere Herrn Professor Dr. Matthias Bicker und Herrn
Professor Dr. Heiko Sauer. Fiir die gemeinsame Zeit und den Austausch danke
ich auch den anderen Kolleginnen und Kollegen in Freiburg, vor allem Frau
Professorin Dr. Anna Katharina Mangold, Herrn Dr. Benjamin Rusteberg und
Herrn Professor Dr. Thomas Wischmeyer. Fiir ihre Korrekturen und Anregun-
gen danke ich meinen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern in Frankfurt: Stefanie



VIII Vorwort

Lechler, Sanela Starcevic, Till Rauland, Simon Burgay, Bianca Kieslich, Katha-
rina Losch, Janina Martin, Anahita Pourmomen und Julien Schickling.

Fiir die Betreuung der Veroffentlichung beim Verlag Mohr Siebeck danke
ich Frau Daniela Taudt, Frau Dr. Julia Caroline Scherpe-Blessing, Herrn Dr.
Franz-Peter Gillig, Frau Lisa Laux und Frau Dominika Zgolik.

Meinen Eltern, Sooja und Chulpyo Hong, und meinen Schwiegereltern,
Erika und Wiegand Wagner, danke ich fiir ihre Unterstiitzung. Vor allen ande-
ren aber danke ich meiner Frau, Melanie Hong, fiir ihre kostbaren Gedanken,
ithren Widerspruch und Zuspruch, ihre Geduld und Ungeduld — und fiir das
Gliick meines Lebens: ihre grofie Liebe.

Karlsruhe, im Mai 2019 Mathias Hong



Inhaltstibersicht

Y03 7o ) o A

Inhaltsverzeichnis ...... ...

Einleitung ... .oooee

L.
I1.
I1I.

IV.
V.

I1.

I1I.

IV.

VI.

VII

Entstehungsgeschichte ...
Methode und Verfassungstheorie ...............................

Norm- und Begriindungstheorie — Von Alexys Prinzipien
zum Modell der Grundsatznormen ...............c..ocoiiiiin.

Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts .................

Grundzige einer Dogmatik der Menschenwiirdegehalte ........

1. Kapitel

Methodische und verfassungstheoretische Grundfragen

Der Menschenwiirdegehalt der Grundrechte ....................

Wille des Verfassungsgebers als Auslegungsziel:

Sprachtheorie und Entscheidungstheorie .......................
Verfassungstheoretische Grundlagen der subjektiv-

historischen Auslegung ...................o
Das subjektiv-historische Auslegungsziel und die juristischen
Argumentformen — Entstehungsgeschichte im Kontext

der Methodenlehre ..............co
»Living Originalism“ unter dem Grundgesetz ..................
Die Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts

zur Entstehungsgeschichte ...

Menschenwiirde zwischen Universalitit und Vielfalt
im europdischen, internationalen und transnationalen Kontext
des offenen Verfassungsstaates .............coooveiiniiaa..



VIIIL

I1.
I1II.

Iv.

VI

VIIL

VIIL

IX.

XI.

XII.

XIIL.

XIV.

Inhaltsiibersicht

Die Hoffnung auf die bessere Antwort in schwierigen
Rechtsfragen ...

2. Kapitel
Entstehung von Art. 1 und Art.79 Abs.3 GG

Herrenchiemseer Entwurf . ... ... ... . . . . . .
Zu den Beratungen tiber Artikel 1 im Parlamentarischen Rat .. ..

Ausschuss fiir Grundsatzfragen: Grundrechte und
Menschenwiirde in den ersten drei Sitzungen ...................

Erste Lesung des Artikel 1 im Grundsatzausschuss .............
Zweite Lesung des Artikel 1 im Grundsatzausschuss ............
Dritte Beratung des Artikel 1 im Grundsatzausschuss...........

Zweite Lesung des Artikel 1 im Hauptausschuss —
,Unverletzlich* als rechtsphilosophisch neutrale Kennzeichnung
der positivrechtlichen Unverfugbarkeit .........................

Die Kontroversen iiber Artikel 1 zwischen Redaktionsausschuss
und Grundsatzausschuss .............cooo i

,Mehr praambelmifig ...» — Zum Rechtssatzcharakter der
Menschenwiirdegarantie ............oooviiiiniiineinneen...

Die letzten Beratungen zu Artikel 1 in Fiinferausschuss,
Redaktionsausschuss und interfraktionellen Besprechungen . ...

Entstehungsgeschichte der Identititsgarantie
des Art.79Abs.3 GG ..o

Mindeststandard gleicher Freiheit als Quelle von Menschen-
wiirdegehalten aller Grundrechte ....................... L.

Nationalsozialistische Menschenrechtsverletzungen als
wiederkehrender Bezugspunkt fiir den Parlamentarischen Rat ...

Sieben zusammenfassende entstehungsgeschichtliche Thesen . ...

3. Kapitel

Die Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts
zur Menschenwiirde

CUDberblick .o
II.

Grundsitzliche Aussagen zur Menschenwiirde .................



I11.

IV.

VI

VII

VIIL

IX.

IL.
I11.
IV.

VI.
VII.

Inhaltsiibersicht

Der Menschenwiirdegehalt der Grundrechte als Grenze
fur Verfassungsianderungen ...t

Menschenwiirde, Identititsgarantie und Europa
in der Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts...........

Objektformel und Urteil zum Luftsicherheitsgesetz .............

Kernbereich privater Lebensgestaltung — Konkretisierungen

und Abwigungsfestigkeit ................. i
Weitere Konkretisierungen der Menschenwiirde

als Abwehrrecht ...
Schutzpflichten aus der Menschenwiirde — Der Schutz der
Menschenwiirde vor Angriffen Dritter zwischen Absolutheit
und Relativierbarkeit durch Abwigungen ......................
Menschenwiirde als Leistungsanspruch: das Grundrecht

auf Gewahrleistung des Existenzminimums ....................

Zusammenfassende Thesen zur Rechtsprechung
des Bundesverfassungsgerichts ..o,

4. Kapitel

Grundziige einer Dogmatik der Menschenwiirdegehalte

Auslegung von Art. 1 und Art.79 Abs.3 GG mit Blick
auf die entstehungsgeschichtlichen Thesen ......................

Menschenwiirdegehalte und allgemeine Grundrechtslehre ... .. ...
Achtungs- und Schutzpflicht fir die Menschenwiirde ...........
Arten absolut geschiitzter Abwehrrechte .......................
Mindeststandard gleicher Freiheit — Konkretisierungen .........
Zur Genealogie der Objektformel ......................o...

Zu den Grenzen der gezielten Tétung Unschuldiger
(Luftsicherheitsgesetz-Urteil) ...,

Literaturverzeichnis . ...

Sachregister .. ovou i

XI






Vorwort

Inhaltsiibersicht

Einleitung

L.
I1.

I11.

IV.

Entstehungsgeschichte

Methode und Verfassungstheorie
1.

Inhaltsverzeichnis

Verfassung als gemeinschaftliches intentionales
Sprachhandeln — Positivismus und subjektiv-historische

Auslegung als normativ geboten ................ ...
. »Living Originalism“ unter dem Grundgesetz ..............
. Die Hoffnung auf die bessere Antwort in schwierigen
Rechtsfragen ....... ..o

Norm- und Begrundungstheorie — Von Alexys Prinzipien

zum Modell der Grundsatznormen
Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts

Grundziige einer Dogmatik der Menschenwiirdegehalte

1. Kapitel

Methodische und verfassungstheoretische Grundfragen

. Der Menschenwiirdegehalt der Grundrechte
1.
2.

Verfassungstext und systematischer ,,Dreischritt (Enders)

des Art. 1GG oo
. Stindige Rechtsprechung und (noch) herrschende Lehre:

Unabinderlichkeit und absoluter Schutz der grund-

rechtlichen Menschenwiirdegehalte .........................
. Skeptische Stimmen und besondere Begriindungslast
fur Menschenwiirdegehalte . ............ ... o

Wintrich und Diirig als Wegbereiter ........................



X1V

Inhaltsverzeichnis

a) Zunehmende Erosion der herrschenden Meinung zur
Anderungs- und Abwigungsfestigkeit grundrechtlicher

Menschenwiirdegehalte ........ ... ... ... il 23
b) Das Hoflingsche Konkretisierungsdilemma ..................... 31
¢) Griinde fir die Begriindungslast: Verfassung als Rahmenordnung —

Unbestimmtheit des Menschenwiirdebegriffs . ................... 32
d) Unerfullte Konkretisierungsaufgabe — auch aufgrund Alexys Kritik

anabsoluten Rechten ......... ... ... o i 34

II. Wille des Verfassungsgebers als Auslegungsziel:

Sprachtheorie und Entscheidungstheorie ........................ 36
1. Sprecherintention ............c.oviiiiiiiiiiiiiiii . 37
2. Der Wille des Gesetzgebers als Gruppenintention —

Gesetzgebung als gemeinschaftlich-zweckorientiertes
Sprachhandeln ......... ..o i 38

. Der Gruppenwille — auch der unterlegenen Minderheit —

zum gemeinsamen Beschluss eines Gesetzes .................. 39

. Wie weit reicht der empirische Uberschneidungsbereich

des Gruppenwillens — und wie weit bedarf es erginzender

normativer Zuschreibungen? ............... . i 40
a) Notwendigkeit der Rekonstruktion des kollektiven Willens

als blofe normative Zuschreibung (Poscher)? .................... 40
b) Die entstehungszeitliche Wortlautbedeutung als gemeinsamer

Rahmen des Gruppenwillens ............ ..., 41

¢) Keine Begrenzung auf paradigmatische Anwendungsfalle —
Berticksichtigung eines Delegationswillens — Beispiel des
Altenpflege-Urteils .. ... 42

. Subjektiv-historische Auslegung als historische Hypothesen-

bildung auf normativer Grundlage ........................ ... 45

III. Verfassungstheoretische Grundlagen der subjektiv-

historischen Auslegung ..............coi i 46
1. Demokratie, Gewaltengliederung und Rechtsstaat als Griinde

fiir das subjektiv-historische Auslegungsziel .................. 47
2. Die verfassungsgebende Gewalt des Grundgesetzes —

Narration, nicht Fiktion ............ .. ... .. .. 49
3. Die demokratische Schlagkraft des ,,Originalism® ............. 52
4. Der Vorrang der Verfassung und seine richterliche Kontrolle

— Entstehung in den Vereinigten Staaten ...................... 54
a) Marbury v. Madison (1803) war kein ,,Urknall“:

Die kontinuierliche Entwicklung des Priifungsrechts —

und Federalist No.78 . ...t 56
b) Die Verfassungskontrolle lag zwischen Marbury

und Dred Scott (1857) nicht in einem ,,Dornréschenschlaf“ ... ... .. 59



IV.

9.

Inhaltsverzeichnis XV

. Adoption und Ausbau des nordamerikanischen Modells
durch das Grundgesetz. ... 60
. Grundrechtedemokratie und Grenzen der Mehrheits-
herrschaft ... ... 61
a) Das Menschenrecht auf Demokratie und seine Mediatisierung
durch das Menschenrecht auf Staatsbiirgerschaft ................. 62
b) Weitere Grundrechte als Konkretisierung des demokratischen
Status gleicher Freiheit ............ .. .. o il 63
. Grundrechtedemokratie und Verfassungsinderungen ......... 64

. Verfassung als demokratische Selbstbindung:
Odysseus und die Sirenen bei Baruch de Spinoza
und Jon Elster ......oouiiii 65
Notwendigkeit des ,Positivierungsnachweises” (Jestaedt). ... .. 66

Das subjektiv-historische Auslegungsziel und die juristischen
Argumentformen — Entstehungsgeschichte im Kontext

der Methodenlehre .............co 67

1. Gewichtung der Auslegungsmethoden........................ 67

2. Wortlaut ..o 70
a) Wortlaut als Ausgangspunkt und Grenze der Auslegung —

offensichtliches Redaktionsversehen als Ausnahmefall ............ 70

b) Wortlautgrenze und objektiver Empfingerhorizont .............. 70

¢) Unterschiede zur Deutung von Meinungsiuflerungen ............. 71

3. Systematik .. ..o 73

a) Bezugspunkt der systematischen Auslegung — Berticksichtigung
des Willens anderer Gesetzgeber durch den Gesetzgeber

der Ausgangsvorschrift ........ ... .. il 73
b) Grundsatz der kohirenzsteigernden systematischen

Auslegung — Ausnahmen .......... ... o i 74
¢) Grundrechtskollisionen und Abwigung von Grundsatznormen

als Unterfall der systematischen Auslegung ..................... 74
d) Auswirkungen hoherrangiger Vorschriften — verfassungs-

konforme Auslegung als Unterfall der systematischen Auslegung ... 75
e) Identititskonforme Auslegung von Grundgesetzinderungen. ... ... 76

. Entstehungsgeschichtliche Indizien und ihre Wiirdigung ...... 77

a) Besonderes Gewicht plenumsoffentlicher Materialien ............. 77
b) Einbeziehung auch von nicht-plenumsoffentlichen Indizien —

etwa von Ausschussprotokollen ....... ... .. .. .. oL 77
o) Einzelduferungen: grundsitzliche Verwertbarkeit —

erhohter Kontextualisierungsbedarf.......... .. ... ..o ... 79
d) Grenzen des vertretbaren Aufwands — und der Leistungsfahigkeit

der entstehungsgeschichtlichen Auslegung in vielen Fillen......... 81

e) Gewichtung entstehungsgeschichtlicher Argumente .............. 81



XVI

5.

8.

Inhaltsverzeichnis

Gebot der Ausschopfung der Canones — Auswertung der
Entstehungsgeschichte unabhingig vom Grundlagenstreit
um das Auslegungsziel ............. ...

. Realbereich und Folgenberiicksichtigung:

Extrajuridisches Wissen ...,
Rechtsprechung und Gesetzgeberwille.......................
a) Irrelevanz der Rechtsprechung bei eindeutigen anderweitigen
Ergebnissen ...
b) Epistemische Ebenbiirtigkeit (,epistemic peerhood*) als Grundlage
fur die Bedeutung der Rechtsprechung in der Auslegung .........
¢) Grundsitzlicher Nachrang einer gegenlaufigen Rechtsprechung —
Stichentscheidfunktion in seltenen Fallen ......................
d) Konkretisierungsfunktion gleichlaufiger Rechtsprechung ........
e) Konsistenz der Rechtsprechung als entscheidender
Gewichtungsfaktor ....... .. .. oo i
f) Argumentationslastregel — Verbreiterung der Verstindigungsbasis —
Gefahr des ,Verfassungsgerichtspositivismus® (Schlink) ..........
g) Die gebotene Kontextualisierung der Rechtsprechung (Lepsius) —
Beispiel der Entscheidung zur riickwirkenden Klarstellung
im Steuerrecht ...
h) Folgerungen des Kontextualisierungsgebotes fiir Zitierpraxis
und Prijudizienwiirdigung ........ ..o
i) Verallgemeinerbarkeit und Begriindungstiefe von Entscheidungen
als Grenzen ihrer Kontextualisierung ...............cooovue...
j) Tragende Grinde und obiterdicta ......... ...,

Verfassungspraxis, herrschende Lehre und offene Gesellschaft
der Verfassungsinterpreten ...............ooovvveiiiinna....

. ,Living Originalism® unter dem Grundgesetz ..................
1.
2.

Entwicklung der Originalismus-Debatte ....................
Die mafigebliche Ebene der Allgemeinheit fiir den
Festlegungswillen des Gesetzgebers .........................
a) Die Festlegungsthese (,,fixation thesis“) und die Unterscheidung
von konkreteren Anwendungsvorstellungen (,,original expected
applications“) und der Festlegung allgemeinerer Grundsitze ... ...
b) Fehlende Wertneutralitit einer pauschalen Festlegung auf die
spezifischsten historischen Anwendungsvorstellungen ...........

. Intendierte Anwendungsfille - Anwendungsminimum

oder Anwendungsmaximum? ............oiiiiiiiiiiiia

. wVorstellungshorizont“ des Verfassungsgebers:

konkret oder allgemein? ...

. Ein Beispiel: Der U. S. Supreme Court und die Smartphones —

Riley v. California (2014) .......ooviiiiii i

82

83
85

86

86

88
89

89

89

91

93

94
96

98

99
99

103

103

105

106

107



6.

7.

Inhaltsverzeichnis XVII

Abstrakte Wortlautfassung als allgemeines Indiz —

konkreter Befund fir das Grundgesetz ...................... 110
Grenzen der Dynamik - ,,denkender Gehorsam®
statt Verfassungsfortbildung . ... 111

a) Konkretisierende Auslegung von Grundsatznormen statt
rechtsfortbildende ,,Construction” — Abgrenzung von Jack Balkins

yFramework Originalism“....... ... .. .. .. .. oL 112
b) Positivistisch gebindigte Dynamik nach dem Modell
der Grundsatznormen . ...............eererrrrnriiiiiinans 113
¢) Entstehungsgeschichtlich gewollte Grenzen einer dynamischen
Verfassungsfortbildung ......... ... ... i 115
VI. Die Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts
zur Entstehungsgeschichte .............. ... ... 117
1. Der Kontrast zwischen der Wahrnehmung der frithen

VII.

Rechtsprechung und der tatsichlichen Auslegungspraxis ..... 118

. Der zweite Leitsatz des Wohnungsbau-Urteils ,,revisited :

Die Zweifelsbehebungsfunktion der Entstehungsgeschichte ... 119

. Umdeutung der Aussagen aus dem Wohnungsbau-Urteil

in spdteren Entscheidungen ............. ... 121

. Vielfalt der auslegungstheoretischen Aussagen neben

dem Wohnungsbau-Urteil ... 122
a) Sachdienlichkeit der Entstehungsgeschichte — ,,in der Regel“
oder ,,nicht unbedingt“ ausschlaggebende Bedeutung —

sbesonderes Gewicht“ bei Zustindigkeitsvorschriften ........... 123
b) Subjektiv-historische Ausrichtung im Beschluss zu Nachflucht-
tatbestinden (1986) und der Folgerechtsprechung ............... 124

. Renaissance der Entstehungsgeschichte in der jingeren

Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts .............. 125

. Der Wille des Gesetzgebers und der Wille der verfassungs-

gebenden Gewalt in der Rechtsprechung des Bundes-

verfassungsgerichts ........ ... ... 126
Fazit zur Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts
zur Entstehungsgeschichte ................ ... ... ... 129

Menschenwiirde zwischen Universalitit und Vielfalt
im europiischen, internationalen und transnationalen Kontext
des offenen Verfassungsstaates ..........c..oovvviiiiniinnai.. 131

1.

2.

Grundrechtsschutz in Europa — Verfassungspluralismus

und nationale Perspektive .......... ... o 132
Menschenwiirde und integrationsfester Identititskern

des Grundgesetzes ..........oiiiii i 135



XVIII

VIIL

Inhaltsverzeichnis

3. Grundgesetz als offene Verfassung ..........................
a) Gebot menschenrechtsfreundlicher Auslegung (Art. 1 Abs.2 GG) .
b) Geltung der Charta der Grundrechte gegentiber den
Mitgliedstaaten — souveranititskonforme Auslegung der
Rechtsprechungdes EuGH ............. ...t
¢) Globaler Konstitutionalismus und Achtung fremder Rechts-
anschauungen — Beispiel der Auslieferung bei lebenslanger Haft . ..

Die Hoffnung auf die bessere Antwort in schwierigen
Rechtsfragen ..o
1. These der Hoffnung auf eine bessere Antwort in schwierigen
Rechtsfragen ...
a) Uberwiegende Griinde geniigen: Zuriickweisung der Eindeutig-
keitsthese — Unterscheidung von epistemischer Unsicherheit
und inhaltlicher Unbestimmtheit ......... ...
b) Verfassungsfortbildung ist nur bei einem exakten Auslegungspatt
NOTWENAIZ + ottt ettt e e
o) Richterliche Zuriickhaltung (judicial restraint) bei fehlender
Eindeutigkeitals Ausweg? ...t
d) Verfassung als hinreichend dichtes Gewebe: Notwendigkeit
der Verfassungsfortbildung nur in einer Minderheit der
schwierigen Falle . ...
e) Die Rolle der gerichtlichen Beratungskultur: Bundesverfassungs-
gericht und U. S. Supreme Courtim Vergleich ..................

2. Orthodoxe Rechtstheorie (nach Kelsen und Hart):
Notwendigkeit von Rechtsfortbildung schon bei fehlender

Eindeutigkeit ........oooiiiiii
a) Das Lickenmodell des Rechts — oder: der juristische

Marathonlauf . ... o
b) Das ,Gummibandmodell“ (oder Zihe-Masse-Modell)

des Rechts (Poscher) ...

¢) Widerspruch zur tatsichlichen Argumentationspraxis ...........
3. Zur Vereinbarkeit von schopferischer Maf§stabsbildung

im Entdeckungskontext und besserer Antwort

im Rechtfertigungskontext .............oocoiiiiiiiiiii,
4. Rechtliche Grundbegriffe als wertbezogene ,,interpretative®

(Dworkin) oder ,essentiell streitbefangene” (Gallie)

Begriffe: Rechtswissenschaft als (eigenstindiger) Zweig

der politischen Philosophie .....................oo i
5. Die ,Feuerwand“ des positiven Rechts als System-

grenze (Jestaedt) — und ihr nichtpositivistisches

normatives Fundament ...,

a) Humes Prinzip (Sollen muss auch aus einem Sollen begriindet
werden) und Kelsens Strategie der lediglich hypothetischen oder
fiktionalen Rechtsgeltung ...,

149



IL.

I11.

Inhaltsverzeichnis XIX

b) Das Recht zur Verfassungsgebung — vorverfassungsrechtliche

Mafistibe und positivrechtliche Briickennormen ................ 168
¢) Subjektiv-historische Auslegung: Hermes statt Herkules

als Leitbild der Rechtsanwendung .............. ... ... . ..., 170
d) Die Normen, die die positivistische Feuerwand des Rechts

begriinden, sind Grundsatznormen, nicht Alexysche Prinzipien ... 172

6. Uberlegungsgleichgewicht (,,reflective equilibrium®)
als Erkenntnismodell ............... o 172
a) Ethischer Kognitivismus — nochmals: Zuriickweisung
der Eindeutigkeitsthese und Unterscheidung von Ungewissheit
und Unbestimmtheit normativer Wertungen ................... 173
b) Die ,Biirden des Urteilens“ (Rawls) und die Einsichten
der empirischen Psychologie in die Fehleranfilligkeit unserer

Uberzeugungen . . ... o.vuueenite e e e 174
¢) Reflective Equilibrium bei Rawls und Dworkin ................. 176
7. Paradigmatische Meinungsverschiedenheiten? ................ 178
8. Die Frage nach der ,einen richtigen Antwort®
als rechtsdogmatische Frage ....................oiiii. 178
2. Kapitel

Entstehung von Art. 1 und Art.79 Abs.3 GG

Herrenchiemseer Entwurf ..................................... 181
1. Art.1 Abs.2 und Art. 21 Abs.2 HChE als Vorliufer
FIr Art. TGG o 182
a) Die textlichen Parallelen zu Art. 1GG ... oovviiiiiiien 182
b) ,Die Wiirde der menschlichen Personlichkeit zu achten und zu
schiitzen’ — Nawiaskys Fassung des Art. 1 Abs. 2HChE ......... 183
c) ,Die Wiirde der menschlichen Personlichkeit ist unantastbar.” —
Beyerles Vorschlag ........ ..o 184
d) ,In keinem Falle einschrinkbar®— Art. 1 Abs.2 HChE
als ,nicht suspendierbares® Grundrecht der Menschenwiirde ... ... 185

2. ,Der Staat ist um des Menschen willen da‘ —

Art.1Abs. 1THChE ... o 187
3. Beseitigungsverbot fiir die Grundrechte (Art. 21 Abs. 1 HChE)

und Grenzen der Verfassungsinderung aus Art. 1008 HChE ... 189

Zu den Beratungen tiber Artikel 1 im Parlamentarischen Rat .... 191
1. Zur Quellenlage .............o i 191
2. Uberblick iiber den Ablauf der Beratungen .................. 192
3. Zur Bedeutung der Beratungen im Grundsatzausschuss ...... 195

Ausschuss fiir Grundsatzfragen: Grundrechte und
Menschenwiirde in den ersten drei Sitzungen ................... 196



XX Inhaltsverzeichnis
1. ,Es gilt, die Dinge zu konkretisieren. ........................ 196
2. ,Das Pathos des Dauernden® (Heuss): ,Ewigkeitsgehalt*
der Grundrechte trotz provisorischer Verfassung ............. 199
3. ,Proklamation, Deklaration und Rechtssatz: Erster Vorschlag
zur Formulierung der Menschenwiirdegarantie
von Theodor Heuss ..., 200
IV. Erste Lesung des Artikel 1 im Grundsatzausschuss ............. 201
1. Artikel 1 als systematischer Dreischritt vom Naturrecht
zuden Grundrechten ............ ... ... .. ... 202
2. ,Fluktuierendes’ Naturrecht — ,Beweglichkeit der
Grundrechtssitze’ in der Auslegung ..................... ... 203
3. Anderbarkeit der ,JFormulierungen‘ bei ,manchen’
Grundrechten zur Anpassung an die ,Erfordernisse
und Bediirfnisse der Zeit® .......... ... .. 203
4. Naturrechtsdebatte und Anderungsfestigkeit
der Grundrechte ............ ... ... 205
a) Naturrechtliche Position — Verbot der ,volligen® Beseitigung
der Grundrechte ... 207
b) Positivistische Deutung der ,ewigen Rechte® bei Theodor Heuss ... 209
¢) ,Historisches Naturrecht bei Carlo Schmid .................... 210
d) ,Solange das Grundgesetz besteht — Beseitigungsfestigkeit der
Grundrechte als gemeinsamer Nenner der Naturrechtsdebatte .... 218
5. ,Der Staat ist um des Menschen willenda ... —
,Meine Herren, was fiir ein Deutsch!‘ — staatstheoretische
Grundhaltungen bei Schmid und Heuss ..................... 218
6. Menschenwiirde als ,nicht interpretierte These
bei Theodor Heuss . ........oooiiiiiiii e 221
a) Keine Interpretation der vorpositiven Begriindung .............. 222
b) Keine Interpretation als vorpositives ,Recht*.................... 222
¢) Die ewigen Rechte als These, ,die ihre Interpretation in den
Art. 2,3, 4,5 erhalt ... 226
d) Fazit: Menschenwiirde als nur mit Blick auf ihre Begriindung
und vorpositive Geltung ,nicht interpretierte These ............. 227
7. Menschenwiirde als ,Mindeststandard‘ und ,absolute
Schranke’ ... ... . 228
8. Artikel 1 als ,Verkorperung® des Verbotes, die Grundrechte
ZUDESEILIZEN « ..ottt 230
a) Verhiltnis zum Beseitigungsverbot des Art. 21 Abs. 1 HChE ..... 230
b) Identititsklausel des Art. 108 HChE .......................... 232
9. Fassung der ersten Lesung des Grundsatzausschusses ........ 232



V.

VI
VII.

VIIL

Inhaltsverzeichnis XXI

Zweite Lesung des Artikel 1 im Grundsatzausschuss ............ 233
1. ,Nicht um ihretwillen sind die gewahrleistet. -

Richard Thomas ,Kritische Wiirdigung® ..................... 233
2. Jeder Artikel fiir sich — Menschenwiirdegehalt und

Beseitigungsfestigkeit aller Grundrechte ..................... 237
3. Folgerungen aus der Beseitigungsfestigkeit der Grundrechte

fiir den Grundrechtscharakter der Menschenwiirdegarantie .. 240
4. Vereinte Nationen als Vorbild fiir die Verkniipfung von

Menschenwiirde und Menschenrechten ...................... 241
5. Auslegung ,im Wandel der Zeit® ......................... 244
6. Reprisentativitit der Aussagen v. Mangoldts zur

»Beweglichkeit“ der Grundrechtssitze in der Zeit ............ 246
7. Fassung der zweiten Lesung des Grundsatzausschusses.. ... ... 249
Dritte Beratung des Artikel 1 im Grundsatzausschuss........... 249

Zweite Lesung des Artikel 1 im Hauptausschuss —
,Unverletzlich® als rechtsphilosophisch neutrale Kennzeichnung

der positivrechtlichen Unverfiigbarkeit ...................... .. 251
Die Kontroversen iiber Artikel 1 zwischen Redaktionsausschuss
und Grundsatzausschuss . ............coooiiiiiiiiii i 253
1. Konfrontation und Anniherung — die ersten beiden
Fassungen des Redaktionsausschusses ....................... 254
a) ErsteFassung.......... ... o o i 254
b) Zweite Fassung ..ottt 256
2. Die dritte Fassung des Redaktionsausschusses als Adaption
des Konzeptes des Grundsatzausschusses .................... 257
a) ,Die Verbindung stellt sich von selbst ein. — Dehler zum Verhiltnis
von Menschenrechten und Grundrechten ...................... 258
b) ,Aus diesem Bekenntnis heraus’ — Grundrechte als Konkretisierung
der Menschenrechte ... 258
3. ,In erster Linie verpflichtet, sie auch selbst zu achten‘ —
Schutzpflicht und Achtungspflicht....................... ... 260

a) ,Sie zu achten, ist oberste Pflicht ... . — Reaktion des Grundsatz-
ausschusses auf die Aufnahme der Achtungspflicht in die erste

Fassung des Redaktionsausschusses ...............cooooiui.n 261
b) ,Unantastbar® ,ein scheu$liches Wort‘ — Reaktion des Grundsatz-

ausschusses auf die zweite Fassung des Redaktionsausschusses .... 263
¢) Keine Relativierung der Achtungspflicht fiir die Menschenwiirde

durch die Schutzpflicht fiirsie . . ... 266

d) ,In erster Linie verpflichtet, sie auch selbst zu achten. —
Die Position des Redaktionsausschusses ............coovuuunnn. 267



XXII

IX.

XL

Inhaltsverzeichnis

,Mehr priambelmifiig ...? — Zum Rechtssatzcharakter der
Menschenwiirdegarantie .............coviiiiiiiiii i
1. Einigkeit Gber den rechtlichen Verpflichtungscharakter

in den sonstigen Beratungen .............. ...
2. Folgerungen fiir die Deutung der Auflerung v. Mangoldts . ...

Die letzten Beratungen zu Artikel 1 in Fiinferausschuss,
Redaktionsausschuss und interfraktionellen Besprechungen .. ...
1. Entscheidung des Fiinferausschusses fiir die Fassung
des Redaktionsausschusses .......................oL.
2. Die inhaltlichen Anderungen durch den Fiinferausschuss .....
a) ,Das Deutsche Volk bekennt sich darum ...  — Menschenwiirde
und Menschenrechte ........ ... o
b) ,Die nachfolgenden Grundrechte ..., statt ,Diese Grundrechte® —
Unterscheidung zwischen Menschenrechten und Grundrechten . ..
¢) ,Grundlage® der menschlichen Gemeinschaft, des Friedens
und der Gerechtigkeitinder Welt . ...l
3. Letzter Vorschlag Redaktionsausschuss, interfraktionelle
Besprechungen und Verabschiedung des Grundgesetzes . .....
a) ,Unmittelbar Rechtscharakter® — Streichungsvorschlag fiir Art. 1
Abs. 1 und 2 im ,Vereinfachten Entwurf¢ der SPD: Interfraktionelle
Sitzungen vom 28. April 1949 ........ .. .. ool
b) Letzte Fassung Redaktionsausschuss, interfraktionelle
Besprechung vom 3. Mai 1949, vierte Lesung im Hauptausschuss
und dritte Lesung im Plenum ............ ... ...

Entstehungsgeschichte der Identititsgarantie
des Art. 79 Abs.3GG ... i
1. Herrenchiemseer Entwurf (Art. 21 Abs. 1 und Art. 108
HChE) und Beratungen im Grundsatzausschuss des
Parlamentarischen Rates ...,
2. Uberblick iiber den weiteren Ablauf der Beratungen
im Parlamentarischen Rat .................. ... ...
3. Kombinierter Ausschuss und Organisationsausschuss ........

a) ,Wenn der Himmel einfillt, sind alle Spatzen tot.“ (13. Sitzung) ...
b) ,Eine Reihe von konsequent aneinander gefiigten Mafinahmen*
(Schwalber) — Schutz der Bundesstaatlichkeit (14. Sitzung) ........
¢) ,Ein Mosaik von Antrigen (de Chapeaurouge) (14. Sitzung) ......
d) ,Die Verfassung so von hinten her aus den Angeln zu heben
(Finck) (16.,18.und 19. Sitzung) .....ovvvvriirininennenn.

4. \Wenig realistisch® — erste Fassung des Redaktionsausschusses
und erste Lesung des Hauptausschusses ......................



XIIL

Inhaltsverzeichnis XXIII

5. ,Auf scheinbar legalem Wege — erste Formulierung einer
Identititsgarantie durch den Redaktionsausschuss
(16. Dezember 1948) .. ...t
6. ,Das Dritte Reich hat damit manipuliert’: Letzte Diskussion
im Organisationsausschuss (29. Sitzung) .....................
7. ,Die Maske der Legalitit’ — Zweite Lesung im
Hauptausschuss . ...
8. Nichtaufnahme der Wesensgehaltsgarantie und der
Rechtsweggarantie — dritte und vierte Lesung im Haupt-
ausschuss und zweite Lesung im Plenum .....................
9. Fazit zur Entstehung des Art. 79 Abs.3 GG ..................
a) Ankniipfung an die Beratungen im Grundsatzausschuss durch
den Verweis auf die maflgeblich dort entwickelten Grundsatze
desArt. 1GG L.

b) Schutz auch im Vorfeld einer Revolution .......................
¢) Verbindung zum Menschenwiirdegehalt der Grundrechte ........

Mindeststandard gleicher Freiheit als Quelle von Menschen-
wiirdegehalten aller Grundrechte ..............................
1. ,Jedoch diirfen die Grundrechte nicht angetastet werden.” -
Erginzung des Gleichheitssatzes in den Fassungen des
Grundsatzausschusses ...........c.ooiiiiiiiiiiii i
2. ,Das ist die Verbindung von Gleichheitssatz und
Freiheitssatz. — ,minimum standard of free society
beiv. Mangoldt .........ooiiii

a) Grundsatzausschuss ............. .. i
b) Zweite Lesung des Hauptausschusses und Schriftlicher Bericht . . . .
¢) Absoluter Schutz des Mindeststandards und Verbindung

zu den besonderen Diskriminierungsverboten aus

Art.3Abs.3GG oo

3. ,Nur sagen kann man es nicht.* — Historische Untiefen des Konzepts . .

a) ,Zigeuner‘ und ,nordische Rasse’ im ParlamentarischenRat .......
b) ,Rasse“ als biologisch weithin unzutreffende, aber gesellschaftlich

weiterhin bedeutsame Identititszuschreibung —

auch bei historischer Auslegung des Begriffs in Art.3 Abs.3 GG ..
©) »Separate but equal“ - v. Mangoldts Vorstellungen zum ,Rassen-

recht und ihr historischer Kontext zwischen ,,Plessy“ (1896)

und ,Brown“ (1954) ... ..ottt
d) Die ,standard maxim for free society bei v. Mangoldt (1938) —

und ihre Grenzen (etwa fiir Verbote von ,Eheschlieffungen

und auflerehelichem Verkehr zwischen Farbigen und Weiflen®) .. ..
e) Von Mangoldt zu ,,Rassenrecht und Judentum® (1939) -

und Adolf Hitlers Rede von der ,Wiirde eines hoheren

Menschentums® .. .....ovutiniitii i

312
313
313

315

318

322



XXIV

Inhaltsverzeichnis

4. Abraham Lincoln als Quelle der ,,standard maxim for

freedom™ .. ... 326
a) Das Dred Scott-Urteil (1857): Die rassische Definition des

amerikanischen Volkes — und ihre Widerlegung im Sondervotum

von Justice Benjamin Curtis ..........couiiiiiiiiiiiiin... 326
b) Eigentum an Menschen als Institut der nationalen Verfassung:

»Freedom national“ versus ,slavery national“ als zentrale

Streitfrage zwischen Republikanern und Demokraten

vor dem Biirgerkrieg . ... o 328
¢) ,And no one misunderstood them.’ — die Unabhingigkeitserklarung

im Dred Scott-Urteil ....... ..ot 330
d) Lincolns Rede vom 26. Juni 1857 zum Dred Scott-Urteil: Gleichheit

als ein zukunftsgerichtetes Ideal .......... ... ... ... ... ... 332

€) ,A new birth of freedom“ - Lincolns Verweis auf die Unabhingig-
keitserklirung in seiner Rede von Gettysburg (1863) und die
Reconstruction Amendments . .........coeiiiiiieennnine... 336

. ,[A]ll men are created equal‘ — Die amerikanische Unabhingig-

keitserklirung (1776) und der Wille ihrer Verfasser ........... 337
a) ,This they said, and this they meant." — Das zeitgenossische
Verstindnis der Unabhingigkeitserklirung .................... 337

b) Der Sklavenhandel als Verletzung der ,heiligsten Rechte des Lebens
und der Freiheit® in Jeffersons erstem Entwurf der Unabhingig-
keitserklarung ... 340
c) Sklavenhandel als Handel mit ,,Menschen“ (,MEN®) —
Jeffersons erster Entwurf als Indiz fiir ein weites Verstandnis

des Begriffs ,MEN“ auch in dem Satz ,,all men are created equal® .. 341
d) Jeffersons Pline fiir die Abschaffung der Sklaverei und sein

Briefwechsel mit Benjamin Banneker ...................c..o... 341
e) Jeffersons Forderung nach einer Trennung der ,Rassen” —

und seine Beziehung zu Sally Hemings ........................ 344
f) ,All men are born free and equal® - Die Verfassung von

Massachusetts und der Quok-Walker-Case von 1783 ............. 347
g) Sklaverei im Kontext der Verfassungsgebung von 1787:

Die Strategie des Schweigens und Vertagens .................... 348
h) Benjamin Franklins Eintreten gegen die Sklaverei ............... 349
1) Der Kontext fiir v. Mangoldts Thesen des Jahres 1938 —

Die deutsche Staatsrechtslehre und die ,Rassenfrage” ............ 350

. Fazit bis 1945 — Briiche, Diskontinuititen und Dynamik

in der Geschichte des Gleichheitssatzes ...................... 352

. Wandel der Rechtsprechung zum Gleichheitssatz in den

Vereinigten Staaten nach dem Zweiten Weltkrieg ............. 353
a) Von Plessy v. Ferguson zu Brown v. Board of Education (1954):

Aufgabe der Separate-but-equal-Doktrin durch den

U.S.Supreme Court ...ttt 354



10.

Inhaltsverzeichnis XXV

b) Diskreditierung der Separate-but-equal-Doktrin durch die
nationalsozialistische Rassenlehre: Perez v. Sharp (1948)

als Vorlaufer zu Loving v. Virginia (1967) ...................... 355
. Folgerungen fiir Gleichheitssatz und Menschenwiirdegehalte . 357
a) Keine Festlegung auf eine Seperate-but-equal-These im
Grundsatzausschuss .......... .. ..o i 358
b) Benachteiligungswirkung der ,Rassentrennung“................ 359
¢) Getrennt kann nicht gleich sein — Gleichheitswidrigkeit der
»Rassentrennung® auch bei subjektiv-historischer Auslegung ... .. 360
. Zukunftsfihigkeit des Mindeststandards gleicher Freiheit .... 362

a) ,[Tlhe arc of the moral universe is long, but it bends towards

justice. — Entwicklungsfihigkeit des Gleichheitssatzes:

1776,1868 und 1949 ... ..ot 362
b) Der Mindeststandard gleicher Freiheit als das Verbot

diskriminierender Freiheitsbeschrinkungen von menschenwiirde-

verletzender INtenSItAL .. ...vvuvvntvnt it 365
¢) Die ,tote Hand“ der Vergangenheit — und die Verfassung

als Versprechen auf kiinftige Versohnung (,,constitutional

redemption™) .. ... 365

Das gleiche Recht auf Ehe fiir alle Paare unabhingig

von Geschlecht und sexueller Orientierung als Menschen-

wirdegehalt des Personlichkeitsrechts ....................... 366
a) Die maflgebliche Konkretisierungsebene — und die Unabhingigkeit

der Frage vom Ehebegriff des Art.6 Abs. 1GG ................. 367
b) Abstandsgebot (Gleichstellungsverbot) aus Art. 6 Abs. 1 GG? ..... 368
¢) Biologische Zeugungsfihigkeit als Argument? .................. 369
d) Ausrichtung eines Abstandsgebotes gerade gegen gleich-

geschlechtliche Partnerschaften? . ....... ... ... ..o Ll 371

e) Die Unterscheidung von allgemeinem und konkretem Vorstellungs-

horizont mit Blick auf die gleichgeschlechtliche Ehe — Urteil des

EGMR in der Sache Schalk und Kopf (2010) .................... 372
f) §175 RStGB und der Parlamentarische Rat — Richard Thomas

Hinweis auf einen moglichen Verstof§ gegen das allgemeine

Freiheitsrecht ..........ooo i 374
g) Das Ehegrundrecht fiir gleichgeschlechtliche Paare

als Ausprigung des allgemeinen Personlichkeitsrechts

und der Gleichheitsgrundrechte .............................. 377
h) Die ,Ehe fiir alle“ unabhingig von Geschlecht und sexueller

Orientierung als von der Menschenwiirde gebotener

Mindeststandard gleicher Freiheit .................... ... ..., 380

XIII. Nationalsozialistische Menschenrechtsverletzungen als
wiederkehrender Bezugspunkt fiir den Parlamentarischen Rat ... 384
1. Menschenwiirdegarantie .............c.ooiiiiiiiiinenn.... 384

2. Leben und korperliche Unversehrtheit .................o. .. 386



XXVI

XIV.

IL.

Inhaltsverzeichnis
a) Holocaust als paradigmatische Menschenwiirdeverletzung ... .... 386
b) ,Euthanasie“-Morde ........c.covviiiiiiiiiiiii i 387

¢) ,Schreckliche Dinge in den Konzentrationslagern® —
Folter, Zwangssterilisationen und drztliche Experimente
als intendierte Anwendungsfille des Rechts auf korperliche

Unversehrtheit. . ... 389
3. Weitere Grundrechte . ........... . . 390
4. Zeitgendssisches Schrifttum ... 393

5. Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts zur
historischen Bedeutung des Nationalsozialismus

fur die Entstehung des Grundgesetzes ....................... 394
6. Fazit ... 397
Sieben zusammenfassende entstehungsgeschichtliche Thesen .... 398

1. These des Menschenwiirdegehalts aller Grundrechte -
Menschenwiirde als fundamentaler Status der Freiheit
und Gleichheit und Biindel grundrechtlicher Menschen-
wirdegehalte ... 399
2. These des absoluten Schutzes des Achtungsanspruchs
fiir die Menschenwiirde und der abwehrrechtlichen Menschen-

wirdegehalte ...... .o 402
3. These des Grundrechts der Menschenwiirde ................. 404
4. These eines historischen Minimum intendierter

Anwendungsfille .......... ... . 405
5. These der Unabhingigkeit der Menschenwiirde von geistigen

Fahigkeiten ........oooiii i 405

6. These eines egalitiren Menschenwiirdekerns aller
Grundrechte — Das Verbot schwerwiegend diskriminierender
Grundrechtsbeschrinkungen als ein Mindeststandard

gleicher Fretheit. ... 407
7. These der dynamischen Entwicklungsfihigkeit der Menschen-
wiirdegehalte (,Living Originalism®) .................... ... 408
3. Kapitel

Die Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts
zur Menschenwiirde

Uberblick ... ..ot 411
Grundsitzliche Aussagen zur Menschenwiirde ................. 414
1. Oberster Wert und oberstes Konstitutionsprinzip ............ 414

2. Sozialer Wert- und Achtungsanspruch des Menschen
um seiner selbstwillen ............. ... 415



Inhaltsverzeichnis XXVII

3. ,Objektformel“ .. ... ... 417
a) Auspragungen der Objektformel ......... .. .. ... . .. ... 417
b) Rechtliches Gehor und faires Verfahren als frithe Anwendungs-
felderab 1957 ..ot 419
¢) Objektund ,blofles“ Objekt ............ ... ...t 421
4. Verbot, die Subjektqualitit grundsitzlich in Frage zu stellen
(»Subjektformel“) ....... ... .. 421
a) Erste Verwendung der Subjektformel im Abhorurteil — als Unterfall
der aufgegebenen Formel von der ,veriachtlichen Behandlung® .. ... 422
b) Subjektformel als zusitzliche Méglichkeit der Menschenwiirde-
verletzung oder als Unterfall der Objektformel ................. 424
¢) ,Vermissenlassen der Achtung® und , Missachtung® als Unterfille
des Infragestellens der Subjektqualitat . ............. ... ... .. 424

d) Die Kritik an der Objektformel im Abhorurteil, das Eingestindnis
der ,Grenzen® ihrer , Leistungskraft (Urteil zur Wohnraum-
tberwachung) und die Verkniipfung mit der Subjektformel

M NPD-Urteil ...t 426
5. Menschenwiirde als Grundrecht und als Fundament
saller Grundrechte . ... ... ... 428
a) Grundrecht ... ... 428
b) Wurzel oder Fundament ,aller Grundrechte* .................. 430

6. Menschenwiirde als Freiheit: Letzter unantastbarer Bereich
menschlicher Freiheit und absolut geschiitzter

Achtungsanspruch ............ i 431
a) Selbstbestimmung und Gemeinschaftsgebundenheit der Person —

Wahrung von Eigenwert und Eigenstandigkeit.................. 431
b) Abwehrrechte und Schutzpflichten — Vorrang des Menschen

vordemStaat ...t 432
¢) Absolut geschiitzter Achtungsanspruch des Einzelnen — Begrenzung

der Schutzpflicht auf damit vereinbare Mittel ................... 434
d) Freiheit und Sicherheit .......... ... 435
e) Terrorismusbekimpfung und Rechtsstaat: Freiheit fiir die

Feinde der Fretheit ...........ooiiiiiiiiiiiiiiiiiin 437

f) Achtungsanspruch als innentheoretisches Recht:
Rechtsfertigungsausschluss unabhingig vom ein-, zwei-

oder dreistufigen Priifungsaufbau ........... ... .. ..o il 438
g) Unantastbarkeit der Menschenwiirde — Art. 1 Abs. 1 GG als Verbot
der ,Verletzung® oder ,, Antastung® der Menschenwiirde ......... 440
7. Der absolut geschiitzte Kernbereich privater
Lebensgestaltung .............coo i 441
a) Entwicklung ........ .o 442

b) Absoluter Schutz nicht einer verriumlicht zu denkenden
,Sphire® hochstpersonlicher Inhalte, sondern bestimmter auf solche
Inhalte bezogener Rechte ............. ... ... il 443



XXVIII

Inhaltsverzeichnis

Absoluter Schutz und gewichtsbezogene Formulierungen:

,sehr schwerwiegende’, ,noch so gewichtige oder ,iiberwiegende®
Interessen? ...... ... i
Menschenwiirde und Wesensgehalt als Quellen .................
Registrieren und Katalogisieren der Personlichkeit —

»Innenraum® und ,Recht, in Ruhe gelassen zu werden® —
Personlichkeitsprofile ...
Rundumiiberwachung — Totalerfassung . ................ ... ...
Verhiltnis zur ,Intimsphire“ — Recht Transsexueller auf personen-
standsrechtliche Anerkennung ............... .. ... ...

. Menschenwiirde als Gleichheit: Der Anspruch auf

elementare Rechtsgleichheit .....................o.L.

a)
b)

©)

f)

»Menschenwiirde ist egalitar (NPD-Urteil) ...................
Menschenwiirdewidrigkeit antisemitischer oder auf rassistische
Diskriminierung zielender Positionen — Abgrenzung zur
Wiirdigung von Einzeliauflerungen mit Blick auf die
Meinungsfreiheit . ...
Menschenwiirdewidrigkeit eines ethnischen Volksbegriffs,

der zur Verweigerung elementarer Rechtsgleichheit fithrt ........
Das gleiche Recht aller Biirger auf demokratische Teilhabe
unabhingig von ihrer Abstammung als menschenrechtlicher

Kern des Demokratieprinzips .. ........vvuiiuinniinennenn...
Verbot diskriminierender Eingriffe in Leib, Leben und

personliche Freiheit — Religioses Existenzminimum als
Anwendungsfall ...... . ..
Wandel der Rechtsprechung zu gleichgeschlechtlichen
Beziehungen ............... i

. Menschenwiirde als Teilhaberecht: Der Anspruch auf

demokratische Teilhabe an der politischen Willensbildung . . ..

a)
b)

)

Verankerung des Anspruchs auf Demokratie (auch) in der
Menschenwiirdegarantie ..............coiiiiiiiiiiiiii...
Der ,Menschenwiirdegehalt politischer Selbstbestimmung®

des Wahlgrundrechts (Art. 38 Abs. 1 S. 1 GG) —und das Recht

auf Staatsbiirgerschaftals Briicke ...l
Unabhingigkeit vom Streit um die Wirkung des Wahlgrund-

rechts gegeniiber der Europdischen Union . ................. ...

III. Der Menschenwiirdegehalt der Grundrechte als Grenze

fiir Verfassungsinderungen ...,
1. Vom Grundrechteschutz aus Art. 1 GG zum ,,Menschen-

wirdegehalt .. ... o

a)
b)

Bodenreform-Urteil (1991): Zusammenwirken aller drei Absitze
des Art. 1 GG oottt
Gleichsetzung von ,,Menschenwiirdegehalt und Verfassungs-
identitat mit Blick auf Art. 1 GG (Urteil zur Wohnraum-
iberwachungvon2004) ......... ... i

444



Inhaltsverzeichnis XXIX

¢) ,Kernelemente®, ,Kerngehalt®, ,Menschenwiirdekern®,
LSUDSTANZE o
d) Kernbereich privater Lebensgestaltung als Menschenwiirdekern
der betroffenen Grundrechte (Urteil zum BKA-Gesetz von 2016) .
e) Aber: Aufhebbarkeit des Asylgrundrechts nach dem
Drittstaaten-Urteil von 1996 ........ ...,
f) Menschenwiirdegehalt und Wesensgehalt
(Art. 19 Abs. 2 GG): Unterscheidung nach Bindungsadressaten . . ..

2. Allgemeine Aussagen des Bundesverfassungsgerichts
zur Identititsgarantie (Art. 79 Abs.3GG) ................. ...
a) Von der Modifizierbarkeit der Grundsitze selbst (Abhorurteil)
zur Modifizierbarkeit (nur) ihrer positivrechtlichen Ausprigungen
(Bodenreform-Urteil) . ......viiiii i
b) Schutz auch vor schleichender Aushohlung als Zweck
der Identitdtsgarantie .......... ...ttt
¢) Abwigungsfestigkeit der von der Identititsgarantie geschiitzten
Verfassungsinhalte ........... ... . ... it

3. Verfassungsinderungsfeste Menschenwiirdegehalte

einzelner Grundrechte ................. ... o

a) Grundelemente von Eigentumsgrundrecht und Gleichheitssatz
(Bodenreform-Entscheidungen) ............ ... ... Ll

b) Wohnraumiiberwachung: Wohnungsgrundrecht und Personlich-
Keftsrecht .. ..vuvnti

¢) Wohnraumiiberwachung: Ehe und Familie, Elterngrundrecht,
Religionsfreiheit (Geistliche) und Recht auf faires Verfahren
(Strafverteidiger) «.....ouii i

d) Gerichtsschutz oder ,gleichwertige unabhingige Rechtskontrolle
als Willkiirschutz (Abhorurteil) — Anspruch auf Benachrichtigung
bei geheimen Eingriffsmafinahmen? ........... .. .. .. ...

IV. Menschenwiirde, Identititsgarantie und Europa
in der Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts...........
1. Die Entwicklung von Solange-I (1974) bis Solange-III (2015) ..
a) Die Solange-II-Formel von der generellen Verbiirgung
des Wesensgehalts der Grundrechte ................ ... ... ...
b) Das Urteil zum Europiischen Haftbefehl von 2005 als Vorlaufer
der Identititskontrolle am Mafistab der Menschenwiirde: Einzelfall-
priifung (auch) der Menschenwiirdegarantie bei der Auslieferung . .
¢) Das Lissabon-Urteil (2009): Formel vom im Wesentlichen
gleichkommenden Grundrechtsschutz und Identititskontrolle
mit zunichst unklaren Folgen fir den Menschenwiirdegehalt .. ...
d) Der Solange-III-Beschluss zum Europaischen Haftbefehl (2015):
Einzelfallkontrolle von Menschenwiirdeverletzungen —
Nichtanwendbarkeit von Solange-II auf den Menschenwiirdekern .

476

482

484



XXX Inhaltsverzeichnis

2. Zum tragenden Charakter der Aussagen zur Identitdts-

garantie in Solange-III — und zum Kriterium der unions-
rechtlichen Determinierung ..., 485
a) Alles nur obiter dicta? — Tragender Charakter aufgrund der (zu)

weiten Definition des Kriteriums der unionsrechtlichen

Determinierung durch den Zweiten Senat . ..................... 486
b) Nachfolgende Kammerrechtsprechung: Auslieferungsverkehr

wird durch den Rahmenbeschluss ,zumindest teilweise®

unionsrechtlich determiniert .......... ..., 488
V. Objektformel und Urteil zum Luftsicherheitsgesetz ............. 489
1. Verbot gezielter hoheitlicher Tétung Unschuldiger
in nichtkriegerischen Lagen ..., 489
a) Objektformel — Totung als Mittel zur Rettung anderer ........... 489
b) Objektformel — Ausweglosigkeit und Unentrinnbarkeit .......... 490
¢) Prognoseunsicherheiten als nicht allein tragendes,
aber wichtiges erganzendes Argument . ..., 491
d) Subjektformel ....... ... . 492
2. Keine Verletzung der Menschenwiirde der Angreifer ......... 492
3. Eingrenzung auf nichtkriegerische Lagen .................... 493
4. Luftsicherheitsgesetz-Urteil und Abwigung von Leben
gegenLeben ..o 494
a) Abwigungsverbot im ersten Abtreibungsurteil — die national-
sozialistische Missachtung des Lebens als Ausgangspunkt ........ 494
b) Urteil zum Luftsicherheitsgesetz — Verbot der Relativierung
des Abwehrrechts nach Mafigabe der Lebensdauer .............. 496
¢) Abwehrrecht als Unterfall der Schutzpflicht .................... 497

d) Begrenzung des Abwigungsverbots auf nichtkriegerische
Angriffe und unschuldige Personen: Rekonstruktion

nach dem Grundsatznormen-Modell ............... ... ... ... 498
e) Tragender Charakter der Aussagen zu Lebensgrundrecht
und Menschenwiirde ....... ... .. .. .. i 499

5. ,Ohnehin dem Tode geweiht? — Verbot der Verrechnung
von Lebenszeit auch bei sehr kurzer voraussichtlicher

Lebensdauer ... 500
VI. Kernbereich privater Lebensgestaltung — Konkretisierungen
und Abwigungsfestigkeit ...............o o 501
1. Hochstpersonliche Inhalte — Zuordnung eines Sachverhalts
zum Kernbereich ............ ... .. 502

a) Auferungen innerster Gefiihle oder unbewussten Erlebens

sowie Ausdrucksformen der Sexualitat ............... ... .. ... 502
b) Kernbereichsrelevanz nichtoffentlicher Kommunikation

mit Personen hochstpersonlichen Vertrauens . ............... ... 502



VIIL

Inhaltsverzeichnis XXXI

c) Kein Kernbereichsschutz von Kommunikationen
oder Aufzeichnungen mit unmittelbarem Bezug zu konkreten
Straftaten — Klarstellungen im Urteil zur Wohnraumiiberwachung
und im Urteil zum BKA-Gesetz ... ..vovviiiiiiniiaen
d) Intensitits- und einzelfallbezogene Formulierungen .............
e) Abwigungsfestigkeit des Kriteriums des hochstpersonlichen
Inhalts? — Rekonstruktion als abschliefende Entscheidung einer
Abwigung von Grundsatznormen ...

2. Allgemeine abwigungsfeste Rechte des Kernbereichsschutzes
a) Verbot gezielter Eingriffe in den Kernbereich
(Urteil zum BKA-GESEtZ) . .vvvvveenittiiiii i
b) Abbruchgebot, Léschungsgebot (mit Protokollierungsgebot)
und Verwertungsverbot .......... ... .. o i
3. Tagebuchbeschluss - Einigkeit iiber die Zulassigkeit einer
ersten Sichtung .......... . o
4. Wohnraumiiberwachung ...,
a) Absoluter Schutz hochstpersonlichen Verhaltens in der Wohnung .
b) Wahrscheinlichkeitsschwelle — der Streit zwischen Mehrheit
und Sondervotum als Streit um die Abwigung von Grundsatz-
18 10 ) 5018 (G2 0
¢) Erste Sichtung bei fehlender Wahrscheinlichkeit einer
Kernbereichsberiihrung — automatische Aufzeichnungen .........
d) Anwendbarkeit dieser Mafistibe auch in Gefahrenabwehr-
konstellationen (Urteil zum BKA-Gesetz) ..........c..cvvuue...
5. Online-Durchsuchung: Zweistufiges Schutzkonzept —
Erhebungsverbotim Einzelfall ......................... ...
6. Die Eingriffsschwelle einer hinreichend konkretisierten
Gefahr als abwigungsfeste Mindestanforderung im Vorfeld
der Menschenwiirdegarantie...............covveiini...
7. Fernmeldegeheimnis (Art. 10 Abs. 1 GG) ....................
8. Erfordernis gesetzlicher Kernbereichsregelungen bei typischer-
weise kernbereichsrelevanten Uberwachungsmafinahmen ...

Weitere Konkretisierungen der Menschenwiirde
als Abwehrrecht ...
1. Verbot menschenunwiirdiger Behandlung ...................
a) Erniedrigung, Brandmarkung, Verfolgung und Achtung -
Schikane .. ..ottt
b) Verbot der Folter und unmenschlicher und erniedrigender
Behandlung (Art. 3EMRK) ...t
c) Verbot, die Substanz der Personlichkeit zu brechen ..............
d) Kein Verstof§ durch zeitweilige Kontaktsperre — moglicher Verstof§
durch langandauernde Einzelhaft ............ ... il

520



XXXII

VIIL

Inhaltsverzeichnis

€) Menschenwiirdekern der Selbstbelastungsfreiheit (nemo tenetur):
Verbot strafrechtlicher Verwertung erzwungener Aussagen
(aber nicht unbedingt des Schweigens) ......................... 527

. Verbot grausamer, unmenschlicher und erniedrigender

Strafe — Schuldgrundsatz und Gebot schuldangemessenen
Strafens ... 528

. Das Verbot, die Hand zu fremden Menschenwiirde-

verletzungen zu reichen, als Auslieferungshindernis

(Solange-IIT) . ..ottt 529
a) Sachverhalt: Abwesenheitsverurteilung zu 30-jahriger Haft . ... ... 530
b) Mindestgarantien von Beschuldigtenrechten im Strafprozess .. .. .. 530
¢) Menschenwiirdekern der Verteidigungsrechte .................. 531
. Menschenwiirdige Haftbedingungen — Resozialisierung
(soziale Integration) . ..........veiunneinneiiiniiin e, 532
. Chance auf Freiheit bei lebenslanger Haft .................... 533
a) Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts ................. 533
b) Auswirkungen der Unterscheidung zwischen Rechtsstaatsprinzip
und Menschenwiirde auf Auslieferungshindernisse .............. 535

¢) Aufnahme und Fortentwicklung durch den EGMR:
Menschenwiirde als Kerngedanke (,,very essence)
des Konventionssystems . ........vvvuuteninenineenneennne.n 536

. Grundrechtsschutz aus dem Demokratieprinzip

(Art.79 Abs. 3 1V. mit Art.20 Abs. 1 und 2 GG)
im Lissabon-Urteil . ... ... 538

Schutzpflichten aus der Menschenwiirde — Der Schutz der
Menschenwiirde vor Angriffen Dritter zwischen Absolutheit

und Relativierbarkeit durch Abwigungen ...................... 538
1. Uberblick ... ... 539
2. Schutzpflicht fiirdas Leben ..., 541
a) Objektiv-rechtliche Ableitung aus Art.2 Abs.2S.11.V.
mitArt. 1Abs. 1GG ... 541
b) Grundsitzliche Relativierbarkeit der Schutzpflicht fir das
ungeborene Leben durch Abwagungen ........................ 544
¢) Abwigungsfester Kern der Schutzpflicht fir das Leben? ......... 545
3. Schutz der Menschenwiirde vor individuell

ehrkrinkenden Meinungsiduflerungen und nicht-fiktionalen

Kunstwerken ... 547

a) Absoluter Schutz vor individuell ehrkrinkenden nicht-fiktionalen
Kunstwerken (Strauf3-Karikaturen-Beschluss) .................. 547

b) Soldaten-Urteil: Menschenwiirde als abwiagungsfeste Vorrang-
entscheidung in der Abwagung von Grundsatznormen ........... 547

¢) Begriindungsanforderungen aus der Meinungsfreiheit fiir die
Annahme einer Menschenwirdeverletzung .................... 549



Inhaltsverzeichnis XXXIIT

d) Benetton-Entscheidungen — keine Menschenwiirdeverletzung
durch Thematisierung von Leid in kommerzieller Werbung . ... ... 550

. Postmortaler Personlichkeitsschutz .......................... 552
a) Abwigbarer postmortaler Personlichkeitsschutz

im Mephisto-Urteil . . .....ooiiiiiii 552
b) Abwagungsfestigkeit des postmortalen Personlichkeitsschutzes

nach der jingeren Kammerrechtsprechung ..................... 553
) Perspektiven: abwigbarer postmortaler Personlichkeitsschutz

mit absolut geschiitztem Menschenwiirdekern .................. 554

d) Kein postmortaler Wiirdeschutz gegen den eigenen Willen
in der ,,Schutzbereichsperipherie“ - Kammerbeschluss zur Krypta

im Industriegebiet (2016) ........ouiiiiiii 556
. Menschenwiirdeschutz der Vorbilder von Romanfiguren

(ESra) oo 559
a) Aussagen zum absolut geschiitzten Kernbereich — Einbettung

in abwégungsbezogene Formulierungen ....................... 560
b) Menschenwiirde als Vorrangnorm in einer Abwigung

von Grundsatznormen ..............oiiiiiiiiiiiii . 562
¢) Vermutung fiir Fiktionalitit — Erfordernis des Nahelegens

einer Tatsachenschilderung und Je-desto-Formel . ............... 563
d) Tabuisierung des Sexuellen durch die Je-desto-Formel? —

Die Kritik der Sondervoten . ...t 564
e) Menschenwiirdeverletzung (nur) bei Nahelegen einer Tatsachen-

schilderung ... ... i 567
f) Kammerbeschluss zum Theaterstiick ,Ehrensache ............. 569
g) Fazit: Esra-Beschluss und Abwigung von Grundsatznormen ..... 570

. Menschenwiirde von Gruppen und Menschenwiirde

als Kollektivgut . ....ooooii 572
a) Kollektivbeleidigungen — Soldaten-Urteil und Menschenwiirde ... 572
b) Beschluss zur Holocaust-Leugnung ........................... 573
¢) Zweierlei Menschenwiirde — verfassungsrechtlich und einfach-

gesetzlich (Wunsiedel-Beschluss) .............. ... ... ... 576

d) Gattungswiirde des Menschen? — Verfassungsrechtliches
obiter dictum und einfachgesetzliche Ausfiihrungen

im ,, Tanz der Teufel“-Beschluss ......... ..., 576
. Grenzen von Rechten an der Person eines anderen
(Elternrecht) ......ooviii 579
. Unmittelbare Drittwirkung der Menschenwiirde
gegen Angriffe Dritter? ..........ooviiiiiiiiiiiii 580

a) Obiter dicta zur Antastung oder Verletzung der Menschenwiirde
durch Dritte ..o v vt 580
b) Vorbehalt des Gesetzes bei ,,Schutz durch Eingriff« ............. 581



XXXIV Inhaltsverzeichnis

IX. Menschenwiirde als Leistungsanspruch: das Grundrecht

auf Gewihrleistung des Existenzminimums .................... 582
1. Rechtsprechung bis zum Hartz IV-Urteil .................... 582
2. Hartz IV-Urteil (2010) und Folgerechtsprechung ............. 583
3. Vorbehalt des wirtschaftlich Moglichen? ..................... 585
4. Menschenrechtliches Sprengpotential ........................ 586
X. Zusammenfassende Thesen zur Rechtsprechung
des Bundesverfassungsgerichts ... 587
1. Allgemeine Formeln: Objektformel — Subjektformel -
Vermissenlassen der Achtung........................... ... 587

2. Menschenwiirde als Grundrecht — Menschenwiirdegehalte
der Grundrechte — Menschenwiirde und Grenzen

der EUropaiSierung . ......oouueiiuneiiineiiiniiineinaaan. 588

3. Absolut geschiitzter abwehrrechtlicher Achtungsanspruch.... 588
a) Kernbereich privater Lebensgestaltung als Ausprigung

des Achtungsanspruchs .......... .. .. .o oo 589

b) Abwigungsfestigkeit? ...... ... i 590

¢) Luftsicherheitsgesetz und Abwigung von Leben gegen Leben . . . .. 591

d) Weitere Konkretisierungen des Achtungsanspruchs ............. 592

4. Schutz der Menschenwiirde vor Angriffen Dritter ............ 592

a) Menschenwiirde als absolute Vorrangregel bei individuell
ehrkrinkenden Meinungsiauflerungen und nichtfiktionalen

Kunstwerken . .......o 593
b) Postmortaler Personlichkeitsschutz ........................... 593
¢) Schutz der Menschenwiirde als Kollektivgut? ................... 593
d) Schutz der Menschenwiirde vor fiktionalen Kunstwerken ........ 594
e) SchutzpflichtfurdasLeben ......... ... it 594
5. Leistungsanspruch auf Existenzminimum aus der
Menschenwiirde unter dem Vorbehalt des Moglichen ...... ... 595
6. Fazit .. 595
4. Kapitel

Grundziige einer Dogmatik der Menschenwiirdegehalte

I. Auslegung von Art. 1 und Art.79 Abs.3 GG mit Blick

auf die entstehungsgeschichtlichen Thesen ...................... 598
1. Wortlaut und Systematik ... 598
a) Die Menschenwiirde ,,ist unantastbar® (Art. 1 Abs. 1S.1 GG):
Kategorische Geltung nach Wortlaut und Systematik ............ 598
b) Systematischer Zusammenhang zwischen Art. 1 Abs.1S.1 GG
und Wesensgehaltsgarantie ........... ..., 600

¢) Verhiltnis von Unantastbarkeit, Achtung und Schutz ............ 601



IL.

Inhaltsverzeichnis XXXV

d) Systematisches Verhiltnis von Achtungspflicht und Schutzpflicht:
erst ,zu achten®, dann ,zu schiitzen® ..........................
e) Menschenwiirde als Grund fiir das Menschenrechtsbekenntnis
(Art. 1 Abs.2 GG): ,,darum® ... ...
f) Art.1 Abs.2 GG: ,Grundlage jeder menschlichen Gemeinschaft”
und ,der Gerechtigkeitinder Welt“ ............ ... ... .. ...
g) Bindungswirkung der ,nachfolgenden Grundrechte®
(Art.1 Abs.3 GG):nur—oderauch? ..........................
h) Der Verweis auf die ,,nachfolgenden Grundrechte als
Distanzierung nur vom Menschenrechtsbekenntnis,
nicht aber zur Menschenwiirdegarantie ....................o..
1) Systematischer Vergleich zwischen der Verpflichtung ,,aller”
staatlichen Gewaltin Art. 1 Abs. 1S.2 und den Bindungsadressaten
von Art.1 Abs.3und Art. 79 Abs.3GG ...t
j) Wortlaut und Systematik der Identititsgarantie

(Art. 79 Abs. 3 GG): ,,Grundsitze“, Bertthrung und Leichtgingigkeit

von Verfassungsdnderungen ............. .. ... oL
k) Notstandsregelungen und Verwirkungsregelung (Art. 18 GG) -

Fehlen einer allgemeinen Notstandsklausel .....................
1) Ergebnis der Auslegung nach Wortlaut und Systematik ..........

2. Normgeschichte: Rechtsdokumente der Nachkriegszeit ... ..
a) Vorgrundgesetzliche Landesverfassungen ......................

b) Charta und Allgemeine Menschenrechtserklarung
der Vereinten Nationen .............coovviiiiiiiiiiiiinn.n

3. Ergebnis der bisherigen Untersuchungen:
Bestdtigung der entstehungsgeschichtlichen Thesen ..........

Menschenwiirdegehalte und allgemeine Grundrechtslehre .. ... ..
1. Die Menschenwirdegehalte in der Grundrechtspriifung .. .. ..
a) Verhiltnis von Menschenwiirdegrundrecht und nachfolgenden
Grundrechten: Partielle Subsidiaritit und Spezialitit (Hofling) . . . .
b) Menschenwiirdegehalt als Beschrainkungsgrenze
(»Schranken-Schranke®) von Grundrechten: Die Prifung der
Verletzung der staatsgerichteten Achtungspflicht................

2. Verhiltnismifligkeitspriifung und Abwigungsfestigkeit ... ...

a) Erste Stufe: Kategorisches Verbot von Eingriffen zu illegitimen

ZWeCken ..o
b) Zweite und dritte Stufe: Kategorisches Verbot ungeeigneter

oder nicht erforderlicher Eingriffe .................. ... ... ..
¢) Verhiltnismifigkeit im engeren Sinne und Abwigung

von Grundsatznormen ..............iiiiiiiiii i
d) Einheitliche Gewichtsskala des Grundgesetzes:

Keine ,iberwiegenden Interessen bei absolutem Schutz .........
e) Absolut geschiitzte Kerngehalte als leges speciales des Verhiltnis-

mifligkeitsgrundsatzes .. ... ..ol

607



XXXVI

Inhaltsverzeichnis

f) These der Teilidentitit von Verhiltnismifligkeitsgrundsatz
und absolut geschiitzten abwehrrechtlichen Positionen
des Wesensgehalts und des Menschenwiirdegehalts ..............

3. Verhiltnis von absolut geschiitzten und abwagungs-

unbestindigen Grundrechtsgehalten ..................... ...,

a) Abwigungsoffenheit (im starken Sinne potentieller Abwigungs-
unbestindigkeit) als parteiliche Option . ............... ...

b) Hohere Begriindungsrationalitit durch auflentheoretische Rechte?

4. Menschenwiirdegehalte als Mindeststandard der grund-

rechtlichen Wesensgehalte (Art. 19 Abs.2GG) ...............

a) Zur Wesensgehaltsdiskussion — Grundkonsens tiber absoluten
objektiven Schutz ...... ... .. .. o
b) Unterscheidung von Schutzgegenstand und geschiitztem Recht . . . .
¢) Unterscheidung von Wesensgehalt und Menschenwiirdegehalt ... .
d) Erst-Recht-Schluss vom Menschenwiirdegehalt auf den
Wesensgehalt .......coooiniii i
e) Die zwei Schichten des Wesensgehalts und Diirigs ,,durchgezogene
Linie“ von Art. 1 zu Art. 79 Abs.3GG ...,

5. Menschenwiirde als Eingriffsabwehrrecht:

Die Abwehrfunktion des Menschenwiirdegehaltes
der Grundrechte ......... ...
a) Normtextliche Verortung der Abwehrfunktion (auch) in

Art. 1 Abs. 1S.1 GG: Menschenwiirde und Unantastbarkeit

im schwicherenSinn ....... ... i
b) Menschenwiirde und Unantastbarkeit im stirkeren Sinn

als paralleler Bedeutungsgehalt des Art. 1 Abs. 1S.1GG .........
¢) Identitit von staatsgerichtetem Antastungsverbot

(Art. 1 Abs. 1S. 1) und Achtungspflicht

(AFt 1 AbS. 1S. 2 A1t 1 GG) oovee oo
d) Achtungspflicht privater Dritter: Unmittelbare Drittwirkung —

Parlamentsvorbehalt fiir konkretisierenden ,,Schutz durch

Eingriff“ ..o

6. Menschenwiirdegehalte und Verfassungsinderung ...........

a) Junktim der Anderungsfestigkeit von Menschenwiirdegarantie

und nachfolgenden Grundrechten ................... ... .. ..
b) Zuldssigkeit von neuen Systematisierungen — bei Wahrung

des spezialgrundrechtlichen Konkretisierungsgrades ............

ITI. Achtungs- und Schutzpflicht fiir die Menschenwiirde ...........

1. Keine ,,Unausweichlichkeit“ von Kollisionen und
Abwigungen mit Vorrang der Schutzpflicht..................

a) Diedrei Schritte des Unausweichlichkeitsarguments —
und die verwandte These einer Unausweichlichkeit von Kollisionen
und Abwigungen zwischen subjektiven Rechten ................

630

630
631
633



Iv.

Inhaltsverzeichnis XXXVII

b) Normkollision nur bei Annahme einer Schutzpflicht,

die Verletzungen der Achtungspflicht einschlieft................
¢) Bei Normkollision keine Unausweichlichkeit von ergebnis-

offenen Abwigungen im Sinne Alexys..........c.oviiiiini.n.
d) Bei Kollision und Abwigung keine Unausweichlichkeit

eines Vorrangs der Schutzpflicht .......... ... .. ... o il

2. Schutzpflichten als Abwehrrechte (gegen Duldungs-

pflichten)? ... .
3. Abwehrrechte als Schutzpflichten (im weiteren Sinne) ........
4. Abwigungsfestigkeit der Achtungspflicht — gleich,

ob durch Eingrenzung der Schutzpflicht oder Vorrang

der Achtungspflicht ............... o

Arten absolut geschiitzter Abwehrrechte .......................
1. Eingriffsverbote und Rechtfertigungsverbote ................
2. Arten von Eingriffsverboten ........... ... ... o

a) Mittelverbote oder ,,modal ausgerichtete” Verbote (Hofling) . . . . ..
b) Zweck-Mittel-Verbote ........ ...

3. Zweck-Mittel-Verbote: Beispiele zum Menschen-
wiirdegehalt einzelner Grundrechte .........................
a) Hobheitliche Tétungen zu ,eugenischen” Zwecken
(Lebensgrundrecht) .......... ..o
b) Strafnormen zu dem ,eugenischen” Zweck, die Geburt von Kindern
mit ,,belastetem” Erbgut zu verhindern ................ ... .. ...
¢) Illegitime Zwecke und als solches geringfiigige Freiheits-
beschrinkungen: das Beispiel des Judensterns ..................
d) Verbot grausamer, unmenschlicher oder erniedrigender Strafen ...
e) Verbot einer hoheitlichen Untersagung aller anderen Glaubens-
richtungen zur Errichtung einer Staatsreligion (Glaubensfreiheit) . .
f) Gedankenfreiheit (Personlichkeitsrecht) ................ ... ...
g) Kommunikationsfreiheiten: Verbote allein wegen der geistigen
Wirkung von Meinungen — Verbot, der jeweiligen Regierungspolitik
zuwidersprechen ........ ... i
h) Kernbereich privater Lebensgestaltung — Verbot gezielter
Ausforschung ......... .. .. i

4. Rechtfertigungsverbote — Menschenwiirdegehalte
als , Trumpf“ gegentiber Kollektivgiitern als Beispiel .........
a) Verbot der Rechtfertigung hoheitlicher Tétungen oder Kindes-
entziehungen zugunsten von Kollektivgiitern...................
b) ,Rechte als Trimpfe* (Dworkin) oder ,lexikalischer Vorrang®
der Grundrechte (Rawls) ...,

5. Abwigungsfest definierte Eingriffsschwellen ................

645

647

649

650
652

653

654
654
654

654
655

656

656

657

657
658

658
658



XXXVIII Inhaltsverzeichnis

V. Mindeststandard gleicher Freiheit — Konkretisierungen .........

VI

VIIL

1. Privatschulfreiheit — Personlichkeitsrecht — Eigentum
und Erbrecht ....... ... .
2. Gleichbehandlung bei der Gewihrung 6ffentlicher
Leistungen — Informationsfreiheit ................... ...,
3. Zugang zu dffentlichen Amtern — Wissenschaftsfreiheit —
Zensurverbot .. ...
4. Berufsfretheit ...
5. Mindeststandardverletzung bei Schutzpflichten ..............

Zur Genealogie der Objektformel ....................oa..
1. Das Verdinglichungsverbot bei Beccaria (1766) ...............
2. Vorrang der Menschenwiirde vor dem Staat:
Chisholm v. Georgia (1793) als Vorlaufer fiir Art. 1 Abs. 1
HChE und Art. 1 Abs. 1GG ...
3. Rezeption des kantischen Menschenwiirdebegriffs
in der Nachkriegszeitvor 1949 ...,
a) CarloSchmid (1946) ...
b) Gustav Radbruch (1947/1948) .......coiiiiiiiii i
¢) Hans Welzel (1947) und Thomas Wiirtenberger (1948) ...........
4. Vorlaufer der Objektformel nach 1949 .......................
a) Josef Wintrich (1952/1957) .« vvv e i
b) Ginter Diirig (1952/1956/1958) . ... ovvii it
¢) Fursorge-Urteil des Bundesverwaltungsgerichts (1954) ...........
5. Drei Anleihen der Menschenwiirdegarantie bei Kant .........
a) Selbstzweckformel und Verdinglichungsverbot bei Kant .........
b) Kategorische Geltung ........... ...t
¢) These einer partiellen, zeitgeschichtlich geprigten Rezeption
kantischer Vorstellungen durch den Verfassungsgeber ...........
d) Verselbstindigung und Neuinterpretation der kantischen
Formulierungen im Kontext der Verfassungsgebung .............
6. Das Verbot der Sklaverei — des Eigentums an Menschen —
als ein paradigmatischer Anwendungsfall der Objektformel ..
7. Fazit: Die Objektformel als plausible Deutung des Willens
der verfassungsgebenden Gewalt — und ihre
Weiterentwicklung ..............o o

Zu den Grenzen der gezielten Totung Unschuldiger
(Luftsicherheitsgesetz-Urteil) ...,
1. ,Schlechterdings unvorstellbar? — Begrindungsbedarf

und ,dignitas absoluta® (Groschner/Lembcke) ...............
2. Keine unausweichlichen Kollisionen oder Abwigungen

mit Vorrang der Schutzpflicht .................... . L



Inhaltsverzeichnis XXXIX

3. Das verfassungssystematische Argument .................... 694
a) ,Quantifizierungsvorbehalt“ als Rechtfertigung von Zwangsorgan-
entnahmen und Tétungen Moribunder? ....................... 694
b) Rekonstruktion des Abwigungsverbots nach dem Grundsatz-
normen-Modell: Vergleich mit der Abwigbarkeit des Abwehrrechts
bei gerechtfertigten Totungen .. ......c.ovvuvvueininnevnnane.n 701

4. Vermeidung der verfassungssystematischen Folgen durch
Ausschluss an sich ungewollter Nebenfolgen aus der

Objektformel? ... ... 704
a) Die Doppelwirkungslehre, die ,Verhinderer“-Lehre und die
STrolley-Falle ..o 704
b) Ein zweiter Blick: das ,Naheproblem® ........................ 708
5. Das Irrtumsargument: Prognoseunsicherheit als verstirkender
Grund fiir ein Abwigungsverbot ............... ... 711
6. Kongruenz zwischen Luftsicherheitsgesetz-Urteil
und Rechtsprechungdes EGMR ..., 714
a) Finogenov-Urteil (2011) und Isayeva-Urteil (2005) .............. 714
b) Tagayeva-Urteil (2017) ..o onveiiii e 716
7. Zur Begrenzung des Luftsicherheitsgesetz-Urteils
auf nichtkriegerische Lagen ...l 717
a) Abwigungsfestigkeit jedenfalls unterhalb der Schwelle einer
unmittelbaren Existenzgefihrdung der Gemeinschaft............ 717
b) Widerspruch der nur begrenzten Festlegung zur behaupteten
Abwigungsfestigkeit? ......... .. i 719
8. Zur Strafbarkeit eines grundrechtswidrigen Flugzeug-
abschusses ...t 722
a) Unterscheidung von Handlungs- und Sanktionssituation:
Rechtswidrigkeit trotz denkbarem Strafausschluss .............. 722
b) Radbruch und der Mignonette-Fall ........................... 724

¢) Retten, was zu retten ist? Abwigungsresistenz des Lebens
im Urteil des Obersten Gerichtshofs der Britischen Zone

zu den ,Euthanasie“-Morden (1949) .. .....c.cvviiiiiiii. 726
d) Strafausschluss als Anerkennung der moralischen Tragik —
nicht als stillschweigende Billigung der Tat ..................... 732

9. Ergebnis: Grenzen der gezielten Tétung Unschuldiger
als abwehrrechtlicher Menschenwiirdegehalt des
Lebensgrundrechts ... 739

Literaturverzeichnis ............ouieii e 743

SachregiSter ... oot 775






Einleitung

Der Menschenwiirdegehalt der Grundrechte besteht aus denjenigen Rechten
und sonstigen grundrechtlichen Positionen,! die zu beschrinken oder aufzu-
heben zugleich die Menschenwiirdegarantie verletzen wiirde. Das Grundge-
setz entzieht ihn sogar der Verfassungsinderung (Art.79 Abs.3 GG 1.V. mit
Art.1 Abs. 1 GG). Das Konzept solcher Menschenwiirdegehalte ist weithin an-
erkannt. Es sieht sich aber auch wachsender Skepsis und tiefgreifenden Zweifeln
ausgesetzt. Lasst es sich weiterhin halten?

Die vorliegende Untersuchung widmet sich vor allem drei grundsitzlichen
Fragen, die dieses Konzept nach wie vor aufwirft. Erstens: Wie viele Grund-
rechte haben einen Menschenwiirdegehalt? Zweitens: Sind diese Menschen-
wiirdegehalte absolut geschiitzt, also nicht durch Abwigungen gegen andere
Normen oder Belange relativierbar? Und drittens: Wie entwicklungsfihig sind
die Menschenwiirdegehalte? Schiitzen sie nur ein historisch fixiertes Minimum
oder konnen sie sich dynamisch weiterentwickeln? Die Arbeit geht diesen Fra-
gen in vier Kapiteln nach.

L. Entstehungsgeschichte

Das Ziel der Arbeit ist in erster Linie ein rechtsdogmatisches:? die Auslegung
des positiv geltenden Verfassungsrechts. Sie legt das subjektiv-historische Aus-
legungsziel zugrunde und setzt sich dafiir ein, die Entstehungsgeschichte als

1 Zum Begriff der grundrechtlichen Position vgl. Robert Alexy, Theorie der Grundrechte,
1985, S. 163 ff., 171 ff.

2 Zur Dogmatik als Kernkompetenz der deutschen Rechtswissenschaft Matthias Jestaedt,
Die deutsche Staatsrechtslehre im europiisierten Rechtswissenschaftsdiskurs — Kennzeichen,
Kernkompetenzen und Rezeptionshindernisse, in: JZ 2012, S.1 (2f.). Zum Erginzungsver-
haltnis von Dogmatik und ,rechtsetzungsorientierte[r] Handlungs- und Entscheidungswis-
senschaft“: Andreas Voffkuhle, Neue Verwaltungsrechtswissenschaft, in: Wolfgang Hoff-
mann-Riem/Eberhard Schmidt-Afimann/Andreas Voffkuhle (Hrsg.), Grundlagen des Ver-
waltungsrechts, Bd.I — Methoden, Mafistibe, Aufgaben, Organisation, 2. Aufl., 2012, §1
Rn. 15 (mit Fn. 108), 71 (,,produktive Verkniipfung der rechtsaktbezogenen mit der hand-
lungsbezogenen Perspektive®); s. auch Johannes Masing, Der Rechtsstatus des Einzelnen
im Verwaltungsrecht, in: Hoffmann-Riem/Schmidt-Afimann/Voffkuhle (Hrsg.), GVwWR I,



2 Einleitung

Auslegungsmittel® stirker auszuschopfen, als das bislang in der Debatte um die
Menschenwiirdegarantie geschieht. Ein rechtsdogmatisches Herzstiick der Ar-
beit ist deshalb das zweite Kapitel, das ausfiihrlich die Entstehungsgeschichte
von Art. 1 und Art. 79 Abs. 3 GG auswertet.

Die Materialien halten, trotz Pionierleistungen von Christoph Enders und
Christoph Goos,* noch einiges an Entdeckungen bereit. Das gilt vor allem fiir
die Beratungen zu Art. 1 GG im Ausschuss fiir Grundsatzfragen.’ Die entste-
hungsgeschichtlichen Untersuchungen ergeben, so die These, insgesamt ein er-
staunlich klares Bild.® Die verfassungsgebende Gewalt hat auf die drei eingangs
genannten Grundfragen des Menschenwiirdegehalts recht deutliche Antworten
gegeben.

Erstens sollten alle Grundrechte einen Menschenwiirdegehalt haben, nicht
nur einige wenige’ (These des Menschenwiirdegehalts aller Grundrechte):? ,,Je-

2. Aufl,, §7 Rn.15-20, 19 (,unterscheidende Verschrinkung“); Anna-Bettina Kaiser, Die
Offnung der 6ffentlich-rechtlichen Methode durch Internationalitit und Interdisziplinaritit.
Erscheinungsformen, Chancen, Grenzen, in: DVBI. 2014, S. 1102 {f.; s. auch unten S. 83 ff.
(zur Bedeutung ,extrajuridischen” Wissens, des Realbereichs und der Folgenberiicksichti-
gung), 160 ff. (zum schopferisch-kreativen Charakter der Rechtsfindung im Entdeckungs-
zusammenhang).

3 Zur Unterscheidung von Auslegungsziel und Auslegungsmittel: Matthias Jestaedt, Und
er bewegt sie doch! — Der Wille des Verfassungsgesetzgebers in der verfassungsgerichtlichen
Auslegung des Grundgesetzes, in: Hans-Detlef Horn (Hrsg.), Recht im Pluralismus — Fest-
schrift fiir Walter Schmitt Glaeser zum 70. Geburtstag, 2003, S. 267 (274) (auslegungstheore-
tische Grundsatzpositionierung, Interpretationsziel und Interpretationsmethoden als ,,drei
Ebenen methodologischer Betrachtung®; dort: der verfassungsgerichtlichen Verfassungsaus-
legung).

* Christoph Enders, Die Menschenwiirde in der Verfassungsordnung — Zur Dogmatik
des Art. 1 GG, 1997, S. 404 {f.; Christoph Goos, Innere Freiheit — Eine Rekonstruktion des
grundgesetzlichen Wiirdebegriffs, 2011, S.75ff. Vgl. daneben etwa Wolfram Cremer, Frei-
heitsgrundrechte — Funktionen und Strukturen, 2004, S. 237 ff., 251 {., 256 {f.; Mathias Hong,
Das grundgesetzliche Folterverbot und der Menschenwiirdegehalt der Grundrechte — Eine
verfassungsjuristische Betrachtung, in: Gerhard Beestermoller/Hauke Brunkhorst (Hrsg.),
Riickkehr der Folter — Der Rechtsstaat im Zwielicht?, 2006, S.24, S.24, S.301; ders., Asyl-
grundrecht und Refoulementverbot, 2008, S. 21 {f., 83 ff., 105 ff.

5> Deutscher Bundestag/Bundesrat (Hrsg.), Der Parlamentarische Rat — 19481949, Akten
und Protokolle, Bd. 5, Ausschuss fiir Grundsatzfragen, 1993.

¢ Siehe die zusammenfassenden Thesen unten, S.398 ff., mit den dortigen niheren Ver-
weisen.

7 In diese Richtung aber BVerfGE 123,267 — Lissabon (2009) (343) (,,unentbehrliche Sub-
stanz elementarer Grundrechte“; Hervorh. hinzugef.). Siehe auch die Verneinung eines Men-
schenwiirdegehalts des Asylgrundrechts in: BVerfGE 94, 49 (102-104) — Drittstaaten (1996).

8 Vgl. in diese Richtung auch BVerfGE 30, 173 (194) — Mephisto (1971) (,Gebot der Un-
verletzlichkeit der Menschenwiirde, das allen Grundrechten zugrunde liegt®); 35,202 (2351.)
— Lebach (1973) (,,Als Triger der aus der Menschenwiirde folgenden und ihren Schutz ge-
wihrleistenden Grundrechte mufl der verurteilte Straftiter die Chance erhalten, sich [....] wie-
der in die Gemeinschaft einzuordnen.“); 66, 337 (360) — Lebenslanges Berufsverbot (1984);
93, 266 (293) — Soldaten (1995) (,Menschenwiirde als Wurzel aller Grundrechte; ,[d]a [...]
nicht nur einzelne, sondern simtliche Grundrechte Konkretisierungen des Prinzips der Men-



1. Entstehungsgeschichte 3

der Artikel fiir sich“ sollte ,ein Stiick Freiheit“ sichern, ,das notwendig ist, um
die Menschenwiirde zu gewihrleisten“.? Die Menschenwiirde sollte jener fun-
damentale Status der Freiheit und Gleichheit sein, den die Menschenwiirdege-
halte der Art. 1 GG nachfolgenden Grundrechte niher interpretieren und recht-
lich verbindlich konkretisieren.

Die Menschenwiirdegehalte sollten, zweitens, jedenfalls in ihrer abwehr-
rechtlichen Dimension auch absolut geschiitzt sein (These des absoluten Schut-
zes der abwehrrechtlichen Menschenwiirdegehalte). Man war sich im Parlamen-
tarischen Rat namentlich dartiber einig, dass die Schutzpflicht des Staates fiir die
Menschenwiirde nicht die Achtungspflicht relativieren sollte: Der Staat sollte
sinerster Linie dazu verpflichtet sein®, die Menschenwiirde ,,selbst zu achten®,!
und nur unter Wahrung dieser Achtungspflicht auch dazu, sie zu schiitzen.

Und drittens sollten die Menschenwiirdegehalte zwar ein historisches Mini-
mum unhintergehbar gewihrleisten, zugleich aber in begrenztem Umfang auch
in der Zukunft entwicklungsfihig sein (These der entstehungsgeschichtlich ge-
wollten Entwicklungsfihigkeit der Menschenwirdegehalte). Die verfassungs-
gebende Gewalt wollte die ,,Beweglichkeit der Grundrechte“ in der spiteren
Auslegung, gerade auch durch die Gerichte, gewihrleisten.!! Menschenwiirde
und Grundrechte sollten bei der kiinftigen Auslegung und Anwendung einer

schenwiirde sind“); 107, 275 (284) — Benetton (2003) (,Fundament aller Grundrechte; ,,[d]a
[...] die Grundrechte insgesamt Konkretisierungen des Prinzips der Menschenwiirde sind“);
BVerfG-K 1/1 v. 5. 4. 2001, 1 BvR 932/94 (Wilhelm Kaisen); 1/1 v. 19. 12. 2007, 1 BvR 1533/07
(Ebrensache), Rn.10; 1/1, 1 BvR 369/04 u.a. v. 4. 2. 2010 (,,Auslinderriickfiihrung®), Rn. 26 f.;
BVerfG-K 1/1v.20.2.2009, 1 BvR 2266/04 u.a. (Peta-Holocaustvergleich), Rn. 19 (,,angesichts
des simtlichen Grundrechten innewohnenden Menschenwiirdekerns“); Hervorh. jeweils hin-
zugef. Zur Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts ausfihrlich unten S. 465 ff.

Zur Zitierung der Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts: Entscheidungen ohne
nihere Fundstellenangabe sind nach der Homepage des Gerichts (www.bverfg.de) zitiert. Se-
natsentscheidungen seit dem 132. Band werden teils auch unter Verwendung der (seitdem
mitangegebenen) Randnummern zitiert. Kammerbeschlisse sind mit ,,BVerfG-K* bezeich-
net; Senat und Kammer sind abgekiirzt angegeben, so steht beispielsweise ,,BVerfG-K II/1¢
fiir: Beschluss der 1. Kammer des Zweiten Senats; der Senat wird also in rémischen Ziffern,
die Kammer in arabischen Ziffern angegeben. Fiir eine dhnliche Zitierweise vgl. Gertrude
Liibbe-Wolff, Substantiierung und Subsidiaritit der Verfassungsbeschwerde — Die Zulissig-
keitsrechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts, in: EuGRZ 2004, S. 669 (669).

9 Vgl. v. Mangoldt, in: Deutscher Bundestag/Bundesrat (Hrsg.), Der Parlamentarische
Rat, Bd.5, S.591.

10 Vgl. Deutscher Bundestag/Bundesrat (Hrsg.), Der Parlamentarische Rat — 1948-1949,
Akten und Protokolle, Bd. 7, Entwiirfe zum Grundgesetz, 1995, S. 134, Anm. zu Art. 1. Na-
her dazu unten S. 260ff., 277 (bei Fn. 425). Zur Gegenthese im Schrifttum (Kollision, bei der
die Schutzpflicht Vorrang vor der Achtungspflicht erhalten kann) vgl. die Nw. unten S. 25 ff.
(Fn. 100 ).

11 Siehe nur Deutscher Bundestag/Bundesrat (Hrsg.), Der Parlamentarische Rat, Bd.5,
S.64 (,Beweglichkeit der Grundrechtssitze), 594, 601 (,,Beweglichkeit der Grundrechte®),
603, sowie die Zusammenfassung mit den niheren Verweisen unten S. 408 ff.



4 Einleitung

begrenzten Weiterentwicklung nach Maflgabe der historischen Vorgaben, also
im Wege ,denkenden Gehorsams® (Heck), zuginglich sein.!?

II. Methode und Verfassungstheorie

Das erste Kapitel kann als Fortsetzung der Einleitung gelesen werden. Es wirft
einen ersten niheren Blick auf das Konzept der grundrechtlichen Menschen-
wiirdegehalte, das in den 1950er Jahren von Giinter Diirig und Josef Wintrich
entwickelt wurde, und geht auf methodische und verfassungstheoretische Vor-
verstandnisse und Weichenstellungen der Arbeit ein.

Das Konzept der Menschenwiirdegehalte entspricht zwar einer seit langem
herrschenden Lehre und der stindigen Rechtsprechung des Bundesverfassungs-
gerichts.]? Seit jeher trifft es aber bei vielen auch auf tiefsitzende Skepsis. Es sieht
sich zu Recht einer hohen Begriindungslast gegeniiber. Aus der Verfassung, die
stets Rahmenordnung bleiben muss,'* sogar Grenzen fir Verfassungsinderun-
gen abzuleiten, ist ohnehin in erhohtem Mafle begriindungsbedurftig, erlegen
sie doch sogar der demokratisch besonders legitimierten Zwei-Drittel-Mehr-
heit von Bundestag und Bundesrat rechtliche Fesseln auf. Der Begriindungsbe-
darf erhoht sich noch, wenn solche Grenzen zudem ausgerechnet aus dem noto-
risch unklaren und umstrittenen Begriff der Menschenwiirde abgeleitet werden
sollen.

Diese Untersuchung geht davon aus, dass sich diese hohe Begriindungs-
last mit dem hergebrachten rechtsdogmatischen Methodeninstrumentarium,
vor allem mit der entstehungsgeschichtlichen Auslegung, abarbeiten ldsst. Sie
nimmt an, dass das Handwerkszeug der traditionellen juristischen Auslegungs-
methoden leistungsfahiger ist, als es in der rechts- und methodentheoretischen
Debatte vielfach anerkannt wird. Ein so konventionelles — um nicht zu sagen:
altmodisches — Methodenverstindnis ist freilich seinerseits rechtfertigungsbe-
diirftig. Es sieht sich rechtstheoretischen Einwinden gegeniiber, die sich gegen
die subjektiv-historische Auslegung, aber auch generell gegen ein positivisti-
sches Methodenverstindnis und gegen die Hoffnung auf bessere Antworten in
schwierigen Verfassungsfragen wenden. Die Untersuchung nimmt jedoch an,
dass sich diese Einwande entkriften lassen.

12 Zur positivrechtlichen Einhegung dieser grundrechtlichen Dynamik siche ndher unten
S. 111 ff. Zur Formulierung Philipp Hecks vom ,denkenden Gehorsam siche die Nw. unten
$.109 (Fn. 396).

13 Dazu niher unten S. 20 ff.

14 Siehe unten S. 32 ff.



I1. Methode und Verfassungstheorie 5

1. Verfassung als gemeinschaftliches intentionales Sprachhandeln -
Positivismus und subjektiv-historische Auslegung als normativ geboten

Die Verfassung lisst sich als ein gemeinschaftliches Sprachhandeln der ver-
fassungsgebenden Gewalt als einer Gruppe von Menschen verstehen, die eine
kollektive Sprecherintention verfolgt.!® Die vielgeschmihte Rede von der ver-
fassungsgebenden Gewalt und ihrem Willen ist deshalb sprach- und entschei-
dungstheoretisch keineswegs tiberholt.

Wenn eine subjektiv-historische Auslegung aber moglich ist, dann ist sie
auch normativ geboten, und zwar vor allem aus demokratischen Griinden, aber
auch aus Griinden des Rechtsstaats und der Gewaltenteilung. Das gilt jeden-
falls unter einer Verfassung wie dem Grundgesetz, deren Ursprung eine hinrei-
chende freiheitliche und demokratische Legitimitat besitzt, so dass wir uns ihre
Grindungserzihlung zu eigen machen konnen.!® Es sind letztlich normative
Griinde der politischen Philosophie, die dann fiir ein positivistisches Verstind-
nis der Verfassungsauslegung und fiir das subjektiv-historische Auslegungsziel
streiten.

Woher sonst sollen die sechzehn Richterinnen und Richter des Bundesver-
fassungsgerichts ihre Autoritit gewinnen, die Entscheidungen des unmittelbar
demokratisch legitimierten Gesetzgebers zu verwerfen, wenn nicht daraus, dass
die verfassungsgebende Gewalt selbst, als demokratisch hoherstufiger Norm-
geber, sie dazu ermichtigt hat? Der schwerwiegende Vorwurf, ein ,entgrenztes
Gericht® ermichtige sich dazu letztlich nur selbst,!” kann nur entkriftet werden,
indem der , Positivierungsnachweis“!® erbracht wird.

15 Dazu unten S. 36 ff.

16 Zur Rolle von Narrativen im Verfassungsrecht unten S. 49-51 (Fn. 1791.).

17 In diese Richtung etwa Oliver Lepsius, Die mafistabsetzende Gewalt, in: Matthias Je-
staedt/Oliver Lepsius/Christoph Mollers/Christoph Schonberger, Das entgrenzte Gericht
— Eine kritische Bilanz nach sechzig Jahren Bundesverfassungsgericht, 2011, S.159 (180
[,Selbstermachtigung zur mafistabsetzenden Gewalt“], 190 [Liith-Urteil als ,Vehikel der
Selbstermichtigung“]). Auf den ,Statusbericht® und die Denkschrift von 1952 beschrinkt:
Christoph Schinberger, Anmerkungen zu Karlsruhe, in: Jestaedt/Lepsius/Mollers/Schonber-
ger, Das entgrenzte Gericht, S. 9 (24-26 [, Akt grundlegender Selbstautorisierung®; allerdings
mit dem Zugestindnis, Statusbericht und Denkschrift seien insoweit ,,nicht zu widerlegen®,
als das Verfassungsgericht , kein Gericht wie andere Gerichte® sei], 42 [,,kiithne[ ] Selbster-
michtigungen der fiinfziger Jahre“]), und Christoph Mollers, Legalitit, Legitimitit und Le-
gitimation des Bundesverfassungsgerichts, in: Jestaedt/Lepsius/Mollers/Schionberger, Das
entgrenzte Gericht, S.281 (357{.) (Statusbericht als ,eine Art kleines ,Marbury?, also eine
Form der Selbstermichtigung®). Generalisierend Uwe Volkmann, Bausteine zu einer demo-
kratischen Theorie der Verfassungsgerichtsbarkeit, in: Michael Bauerle/Philipp Dann/Astrid
Wallrabenstein (Hrsg.), Demokratie-Perspektiven — Festschrift fiir Brun-Otto Bryde zum
70. Geburtstag, 2013, S. 119 (1221.): Aufgrund der mafigeblichen Rolle des Verfassungsver-
standnisses fiir den Umgang mit dem Verfassungstext fithre ,kein Weg an der Erkenntnis
vorbei, dass die Akteure ihre Rolle ,,in einem sehr weitgehenden Umfang selbst bestimmen®;
in diesem Sinne beruhe der Einfluss von Verfassungsgerichten ,typischerweise auf entspre-



6 Einleitung

Demokratietheoretisch ist eine solche Befugnis, trotz der ungebrochen ho-
hen Popularitit des Gerichts, nach wie vor alles andere als selbstverstindlich.
Diese Arbeit versteht sich deshalb auch als ein Beitrag zu der notwendigen De-
batte tiber die demokratische Legitimation der Verfassungsgerichtsbarkeit. Sie
sucht diese Legitimation im Willen der verfassungsgebenden Gewalt. Solange
die Verfassungsinterpretation sich auf diesen Willen zuriickfiihren ldsst, findet
sie darin ihre demokratische Beglaubigung. Das Bundesverfassungsgericht ver-
hilft dann, dem nordamerikanischen Modell des richterlich kontrollierten Vor-
rangs der Verfassung entsprechend,'” der demokratischen Selbstbindung zur
Geltung, der wir uns zum Schutz vor Mehrheitsstimmungen des Augenblicks
selbst unterworfen haben — so wie Odysseus sich an den Mast fesseln lief}, um
dem Sirenengesang widerstehen zu konnen.?°

Die Auslegung ist deshalb auf das subjektiv-historische Auslegungsziel
auszurichten, also darauf, den im Verfassungstext zum Ausdruck gebrachten
Willen der verfassungsgebenden Gewalt zu ermitteln. In die Abwigung der
Griinde, die auf dieses Ziel ausgerichtet ist, sind alle Indizien einzustellen, die
sich mit den verschiedenen Auslegungsmitteln?! gewinnen lassen.

2. ,Living Originalism“ unter dem Grundgesetz

Ist ein solcher subjektiv-historischer Ansatz aber nicht normativ unattraktiv,
weil er die Verfassung versteinert und sie damit zusehends ihrer tatsichlichen
Wirkungskraft beraubt? Darauf ist zweierlei zu antworten: Erstens wire es be-
deutungslos. Wenn die verfassungsgebende Gewalt selbst tatsichlich eine solche
Versteinerung gewollt hitte, dann liefle sich daran nur durch Verfassungsinde-
rung oder durch neue Verfassungsgebung etwas dndern. Zweitens hat die ver-
fassungsgebende Gewalt des Grundgesetzes jedoch gerade keine versteinerte
Verfassung gewollt, sondern eine, die sich jenseits eines historischen Minimums
dynamisch weiterentwickeln kann.

Die subjektiv-historische Auslegung geht davon aus, dass ein Normgeber
im Entstehungszeitpunkt bestimmte verbindliche Festlegungen trifft (Festle-
gungsthese — ,fixation thesis“).2? Es kommt jedoch entscheidend darauf an, auf
welcher Abstraktionsebene er diese Festlegungen treffen will. Dabei muss sorg-

chenden Selbstermichtigungen®. Als Beispiele nennt Volkmann Marbury v. Madison, Liith
sowie die EuGH-Entscheidungen zum Vorrang des Gemeinschaftsrechts.

18 Zum Positivierungsnachweis als ,Lackmus-Test verfassungsdogmatischer Figuren,
Konzepte und Begriffe: Matthias Jestaedt, Verfassungstheorie als Disziplin, in: Otto De-
penheuer/Christoph Grabenwarter (Hrsg.), Verfassungstheorie, 2010, S.3 (39) (§1 Rn.58)
(,Ohne Positivierungsnachweis keine Verfassungsdogmatik.).

19 Zu dessen Entwicklung unten S. 54 ff.

20 Siehe unten S. 65 ff.

2l Zu den juristischen Argumentformen s. unten S. 67 ff.

22 Siehe unten S. 103 (Fn. 350).



I1. Methode und Verfassungstheorie 7

filtig zwischen konkreteren und allgemeineren Anwendungsvorstellungen der
Entstehungszeit unterschieden werden.??

Der Festlegungswille des Gesetzgebers kann sich auf konkretere Anwen-
dungsvorstellungen richten. Er kann sich aber ebenso auch darauf beschrin-
ken, allgemeinere Maf3stibe festzulegen, deren kiinftige Konkretisierungen ei-
ner dynamischen Weiterentwicklung gerade offenstehen sollen. Er kann ,eine
spezifische Wandelbarkeit des Rechtssatzes gerade gewollt“ haben.?* Die Ver-
fassung kann also schon urspriinglich als ein lebendiges Dokument gemeint ge-
wesen sein. ,Originalism“ kann ,,Living Originalism“? sein — wenn die verfas-
sungsgebende Gewalt selbst es denn so will.

Ein allgemeines Indiz fiir einen solchen Willen der verfassungsgebenden Ge-
walt zur Dynamisierung konnen weit gefasste Formulierungen der Verfassung
sein. Ein solcher Wille kann sich aber auch aus ausdriicklichen Stellungnahmen
im Entstehungsprozess ergeben. So sagte James Madison 1788 mit Blick auf die

23 Siche unten S. 103 ff.

24 Heiko Sauer, Juristische Methodenlehre, in: Julian Kriiper (Hrsg.), Grundlagen des
Rechts, 3. Aufl,, 2016, §9 Rn.31; vgl. auch Franz Reimer, Juristische Methodenlehre, 2016,
Rn. 303, der davon ausgeht es sei ,,unschadlich®, dass ,ein bestimmtes Phinomen zum Zeit-
punkt des Normerlasses nicht unter den Normbegriff subsumiert wurde®, wenn ,.es zu die-
sem Zeitpunkt noch unbekannt war oder wenn der Gesetzgeber eine mitwachsende Norm
schaffen wollte (wovon regelmaflig auszugehen ist); Hervorh. hinzugef.

Siehe ferner instruktiv zu einer dynamischen Auslegung des Begriffs der Schriftlichkeit:
BVerwG, Beschl. v. 15. Dezember 2016, 5 P 9.15, Rn. 16 (,,Gleichwohl ist eine dynamische
Interpretation des Merkmals [...] nicht ausgeschlossen. Aus dem Umstand, dass das allge-
meine und im juristischen Fachsprachgebrauch vorherrschende Verstindnis [...] zur Zeit des
Gesetzeserlasses weniger weit war als heute, folgt nicht, dass der Gesetzgeber den Schrift-
lichkeitsbegriff [...] darauf verengen [...] wollte [...]. Bei der Wortlautauslegung sind auch [...]
technische Phinomene zu berticksichtigen, die zum Zeitpunkt des Erlasses [...] noch unbe-
kannt waren, es sei denn, der Gesetzgeber wollte den historischen Sprachgebrauch festschrei-
ben [...].%). Wird, wie geboten, die Unterscheidung zwischen konkreteren und allgemeineren
Anwendungsvorstellungen beriicksichtigt, muss eine solche dynamische Auslegung keinen
Widerspruch zum entstehungszeitlichen Sprachgebrauch (mit Blick auf die allgemeineren
Anwendungsvorstellungen) bedeuten.

2> Fiir die Verfassung der Vereinigten Staaten von Amerika vgl. grundlegend Jack M. Bal-
kin, Living Originalism, 2011; siehe niher unten S. 99 ff. Auf den Begriff des Originalism
wird hier vor allem deshalb im Sinne eines Parallelbegriffs zur historischen Auslegung zu-
ruckgegriffen, weil er im Rahmen der internationalen Debatte anschlussfahig ist —unbescha-
det der Frage einer Ubertragbarkeit der im anglo-amerikanischen Raum vertretenen Posi-
tionen, die fiir die verschiedenen Ansitze unterschiedlich zu beantworten ist; vgl. etwa zutr.
differenzierend dazu Werner Heun, Originalism als Interpretationsmethode im U.S.-ame-
rikanischen Verfassungsrecht, in: Rainer Wahl (Hrsg.), Verfassungsinderung, Verfassungs-
wandel, Verfassungsinterpretation — Vortrage bei zwei deutsch-japanischen Symposien in
Tokyo 2004 und Freiburg 2005, 2008, S.233: , Manche Einzelheiten der Debatte sind auf an-
dere Verfassungsordnungen kaum tibertragbar. In der grundsitzlichen Antinomie von origi-
nal meaning und Verfassungswandel sowie in den prinzipiellen praktischen Schwierigkeiten
und verfassungs- und auslegungstheoretischen Fragestellungen zeigt die amerikanische De-
batte jedoch exemplarischen Charakter mit generalisierbarer Aussagekraft.“ (Hervorh. teils

hinzugef.).



8 Einleitung

Verfassung der Vereinigten Staaten von Amerika, die Bedeutung weit gefasster
Rechtsbegriffe musse stets in einer Reihe von konkreten Diskussionen und Ent-
scheidungen ,realisiert und erkundet” (,,liguidated and ascertained*) werden.?®
Als er davon ausging, dass Grundrechtsgarantien die ,,Fahigkeit zur Adapta-
tion® (,,capacity of adaptation®) an eine sich verindernde Welt haben miissen,
griff Justice Louis Brandeis diesen Gedanken in einem hellsichtigen Sondervo-
tum von 1928 zur Olmstead-Entscheidung des U. S. Supreme Court auf, in dem
er mit Blick auf das Abhoren von Telefonen von einem ,Recht, allein gelassen
zu werden” (,,right to be let alone) sprach.?’

Eine vergleichbare Dynamik, die nicht als Wandlung der Verfassung verstan-
den werden muss, sondern die gerade als Umsetzung und Entfaltung ihrer ur-
spriinglichen Bedeutung begriffen werden kann, ist auch gemeint, wenn Justice
Robert Jackson von der Aufgabe spricht, die ,majestitischen Allgemeinheiten
des Grundrechtekatalogs in konkrete Verpflichtungen zu ,ibersetzen®,?% und
wenn Lawrence Lessig ,Treue in der Ubersetzung® (fidelity in translation®)
von Verfassungsgarantien in neuen Kontexten einfordert.?

Jedenfalls bei der Entstehung des Grundgesetzes entsprach es der Absicht der
verfassungsgebenden Gewalt, eine derartige Flexibilitit zu ermoglichen und die
Grundrechte als entwicklungsfihige und dynamische Maflstibe zu normieren.
Als Vorsitzender des Grundsatzausschusses des Parlamentarischen Rates be-
tonte Hermann v. Mangoldt die ,,Beweglichkeit der Grundrechtssitze, soweit
die in den einzelnen Artikeln gewihlte Formulierung diese ermoglicht®, und

26 James Madison, Federalist No.37 — Concerning the Difficulties of the Convention in
Devising a Proper Form of Government (1788), in: Alexander Hamilton/James Madison/John
Jay, The Federalist Papers, 1961/2003, S.220 (225) (,,All new laws [...] are considered as more
or less obscure and equivocal, until their meaning be liguidated and ascertained by a series of
particular discussions and adjudications.) (Hervorh. im Original fettgedruckt) s. dazu auch
Richard S. Arnold, How James Madison Interpreted the Constitution, in: New York Univ. L.
Rev. 72 (1997), S. 267 (288-290) (m.w.Nw.).

27 U.S. Supreme Court, Olmstead v. United States, 277 U. S. 438, 472478 (1928), Justice
Brandeis, dissenting (472: ,,Clauses guaranteeing to the individual protection against speci-
fic abuses of power must have a [...] capacity of adaptation to a changing world.“; 474: ,Ways
may someday be developed by which the Government, without removing papers from secret
drawers, can reproduce them in court, and by which it will be enabled to expose to a jury the
most intimate occurrences of the home.“; 478: ,The makers of our Constitution [...] sought to
protect Americans in their beliefs, their thoughts, their emotions and their sensations. They
conferred, as against the Government, the right to be let alone — the most comprehensive of
rights, and the right most valued by civilized men. To protect that right, every unjustifiable in-
trusion by the Government upon the privacy of the individual, whatever the means employed,
must be deemed a violation of the Fourth Amendment.“) (Hervorh. hinzugef.).

28 U. S. Supreme Court, West Virginia State Board of Education v. Barnette,319 U. S. 624,
639, Justice Jackson, Opinion of the Court: , True, the task of translating the majestic gene-
ralities of the Bill of Rights, conceived [...] in the eighteenth century, into concrete restraints
on officials dealing with the problems of the twentieth century, is one to disturb self-confi-
dence.“ (Hervorh. hinzugef.).

29 Lawrence Lessig, Fidelity in Translation, in: Texas L. Rev. 71 (1993), S. 1165 ff.



I1. Methode und Verfassungstheorie 9

sah im Naturrecht ,nicht etwas fiir alle Zeiten ewig gleiches, sondern etwas
Fluktuierendes“.’? Das weist deutliche Parallelen zu Madisons Gedanken einer
»Liquidation“* auf. Der Grundsatzaussschuss folgte v. Mangoldt zwar nicht in
der naturrechtlichen Deutung der Grundrechte, wohl aber in der Grundaussage
ihrer Entwicklungsfahigkeit.?

Historische Verfassungsauslegung muss deshalb keineswegs mit Versteine-
rung und Blindheit fir die Herausforderungen von Gegenwart und Zukunft
gleichzusetzen sein. Sie muss weder das schopferisch-kreative Element der
Rechtsfindung im Entdeckungszusammenhang ausblenden,?® noch die Bedeu-
tung der ausgestaltenden Rolle der Rechtsdogmatik und der Rechtsprechung,*
des extrajuridischen Wissens und der Folgenberticksichtigung?® sowie des in-
ternationalen und transnationalen Kontextes der Verfassungsauslegung.3¢

3. Die Hoffnung auf die bessere Antwort in schwierigen
Rechtsfragen

Wenn die vorliegende Untersuchung auf dieser Grundlage zu konkreten streiti-
gen Auslegungsfragen Stellung bezieht, so nimmt sie damit stets auch Partei in
der rechtstheoretischen Grundlagendebatte, ob es in solchen Fragen tiberhaupt
die Hoffnung auf eine bessere Antwort geben kann. Sicher, es ist eine metho-
dische Binsenweisheit, dass es eine ,einzig richtige” Antwort auf solche Fragen
nicht geben kann — sofern damit eine logisch zwingende, unwiderleglich be-
weisbare, absolut gewisse Antwort gemeint ist. Von dem Oberflichenkonsens
uber diesen Gemeinplatz sollte man sich jedoch nicht tber die tiefe Kluft hin-
wegtauschen lassen, die sich darunter zwischen rechtsdogmatischer Praxis und
weiten Teilen der Rechtstheorie auftut.

Denn die rechtsdogmatische Praxis hilt es unbeschadet dessen zu Recht wei-
terhin fiir sinnvoll, sich iiber die - relativ — bessere Interpretation der Verfassung
zu streiten. Eine weitverbreitete Position in Methodenlehre und Rechtstheorie

30 Deutscher Bundestag/Bundesrat (Hrsg.), Der Parlamentarische Rat, Bd.5, S. 64; Her-
vorh. hinzugef.

31 Siehe auch den Verweis in: U. S. Supreme Court, National Labor Relations Board v.
Noel Canning et. al., Urt. v. 26. Juni 2014, No. 12-1281, Justice Breyer, Opinion of the Court
(Slip Opinion), S.7{., auf eine dhnliche Auferung Madisons in einem Brief an Spencer Roane
von 1819 (,,[O]ur cases have continually confirmed Madison’s view [...].“). Zu verschiedenen
Deutungen des Konzepts der ,Liquidation” s. niher die Diskussion in: Curtis A. Bradley/
Neil S. Siegel, After Recess: Historical Practice, Textual Ambiguity, and Constitutional Ad-
verse Possession, in: Supreme Ct. Rev. 2014, S. 1 ff.

32 Siehe dazu die Zusammenfassung und die niheren Verweise unten S. 408 ff.

3 Zur Unterscheidung von Entdeckungs- und Rechtfertigungszusammenhang s. unten
S.160ff.

3 Zur allgemeinen Bedeutung der Rechtsprechung s. unten S. 85 ff.

% Dazuunten S. 83 ff.

36 Dazuunten S. 131 ff.



10 Einleitung

hilt dagegen die Kraft der positivrechtlichen Argumente in schwierigen Fallen
schlicht nicht fiir ausreichend, um eine auch nur relativ bessere Antwort begriin-
den zu kénnen. In Wahrheit muss danach in solchen Fillen vielmehr stets neues
Recht produziert, schopferische Rechtsfortbildung betrieben werden. Weil das
Ergebnis dann nicht aus den Vorgaben des positiven Rechts ableitbar ist, muss
eine solche Verfassungsfortbildung, nolens volens, mafigeblich (auch) von ande-
ren, nichtpositivistischen Erwigungen geleitet sein.

Nach dieser inzwischen geradezu orthodoxen rechtstheoretischen Lehre ist
das rechtsdogmatische Selbstverstindnis, man kénne sich in einer schwierigen
Frage von den — relativ — besseren Argumenten leiten lassen, lingst als eine na-
ive Selbsttiuschung entlarvt. Diese Untersuchung bezieht dazu einen rechsthe-
oretischen Gegenstandpunkt: Fiir sie bleibt in vielen schwierigen Auslegungs-
fragen die Hoffnung darauf gerechtfertigt, dass sich darauf eine bessere Ant-
wort finden lasst. Thr zentrales Argument dafiir lautet, dass eine solche bessere
Antwort keine logisch zwingende, unwiderlegliche und mit absoluter Gewiss-
heit richtige Antwort sein muss. Es reicht vielmehr vollkommen aus, wenn die
Griinde, die dafiir sprechen, alles in allem mit hinreichender Sicherheit die Ge-
gengriinde iiberwiegen — und sei es auch nur um einen Hauch.

Wenn sie zwingende Beweisbarkeit zum Mafistab erhebt,? erklirt die ,,mo-
derne” Orthodoxie in der Rechtstheorie das Handwerkszeug der juristischen
Auslegungsmethoden bei weitem zu frith fiir unbrauchbar. Rechtsfortbildung
wird jedenfalls nicht immer schon dann unausweichlich, wenn es schwierig
wird, weil keine eindentig richtigen Auslegungsergebnisse mehr zu haben sind.
Es ist auflerdem zu vermuten, dass auch in schwierigen Fillen jedenfalls in ent-
wickelten Verfassungsordnungen cher selten jenes exakte Patt von Griinden
und Gegengriinden vorliegen wird, bei dem eine Verfassungsfortbildung wirk-
lich unausweichlich wird.

Jedenfalls aber lisst sich die Frage, ob ein Auslegungspatt und damit die
Notwendigkeit einer Verfassungsfortbildung besteht, nicht durch allgemeine
rechtstheoretische Erwigungen kliren, sondern nur durch konkrete dogma-
tische Argumentation: Wie viel das hergebrachte methodische Handwerkzeug
taugt, lasst sich nicht aus einer rechtstheoretischen Beobachterperspektive ent-
scheiden, sondern nur aus der rechtsdogmatischen Teilnehmerperspektive.
Wenn aus dieser Teilnehmerspektive eine bestimmte Auslegung eher dem Wil-
len der verfassungsgebenden Gewalt entspricht als eine andere, dann verlangt
die Bindung an die Verfassung es, diese Auslegung auch zugrunde zu legen.

Das heiflt nicht, dass schon die Verfassungsbindung allein eine wirksame
Steuerung und Kontrolle der Verfassungsauslegung gewihrleisten koénnte.
In schwierigen Fillen ist stets verntinftiger Streit dariiber moglich, auf wel-

37 Zur Zurickweisung dieser Eindeutigkeitsthese (oder Beweisbarkeitsthese) siche naher
unten S. 144 {f.



Sachregister

Abtreibung
— Abtreibungsurteile 494, 496, 498, 541,
554,594
— abwigungsfester Kern der Schutz-
pflicht fur das Leben? 545
— Relativierbarkeit der Schutzpflicht
fiir das Leben durch Abwigungen
544
— keine Stellungnahme zum Status des
Embryo 406, 546
abwiagungsfeste Rechte
— Arten von Abwehrrechten 654
agonistische Theorie der Argumentation
158
Alexysche Unschirfe 506, 548, 600, 620,
627,702,720
Anwendungsvorstellungen (konkretere
und allgemeinere) 7, 361, 362, 363,
373
Auslegungsziel und Auslegungsmittel 1,
37,67
Ausschussprotokolle 77
- inder Rechtsprechung des BVerfG 79

Beweisbarkeitsthese siehe Eindeutigkeits-
these

Bundesverfassungsgericht

— Beratungskultur (im Vergleich mit dem
U.S. Supreme Court) 152

— richterliche Verfassungskontrolle 54

constitutional redemption 365
Doppelwirkungslehre 704

Ehe fiir alle 366, 460
Eindeutigkeitsthese 145, 153, 173
epistemic peerhood 86

essentially contested concepts 162

Euthanasie-Morde 397, 399, 405, 615, 656,
686, 726, 740

fixation thesis siehe Originalism

Grundrechtedemokratie 61

Grundsatznormen 12, 74, 113, 172

Grundsatznormen-Modell 12, 498, 540,
548, 559, 562, 595, 614, 666

- und Prinzipientheorie 626

- und Verhiltnismifigkeit 619

Gruppenintention 38

- als normative Zuschreibung? 40

Gummibandmodell des Rechts 157

Holocaust 386, 387, 397
Holocaust-Leugnung 573
Humes Prinzip 165, 176

Interpretative Begriffe 162

Kernbereich privater Lebensgestaltung
441, 501, 661

Liberal Originalism 102 siehe Living
Originalism

Living Originalism 6,7, 12, 99, 101, 111,
112, 164, 399, 408, 615 siehe Liberal
Originalism

Luftsicherheitsgesetz-Urteil 489, 690

Marbury v. Madison

- kein Dornroschenschlaf 59

- kein Urknall 56

Menschenrecht auf Demokratie 61

- in der Rechtsprechung des Bundesver-
fassungsgericht 454

— Medatisierung durch das Menschen-
recht auf Staatsbiirgerschaft 62



776

Menschenwiirde siehe Objektformel
siehe Subjektformel

— Abwigungsfestigkeit der Achtungs-
pflicht 653

— als Grundrecht 404, 428

— als oberster Wert 414

— Drittwirkung 413, 580, 641

— einfachgesetzlicher Begriff 576

- Gattungswiirde 576

- Kollektivbeleidigungen 572

- Kollision von Achtungs- und Schutz-
pflicht 643

— Leistungsanspruch (Existenzminimum)
582

— Rechtssatzqualitit 404

— Schutz der Vorbilder von Roman-
figuren (Esra) 559

— Schutz vor Ehrkrinkung 547

— Unantastbarkeit und Achtungspflicht
640

Menschenwiirdegehalt

— aller Grundrechte 3, 307, 399, 667

— als Schranken-Schranke 618

— Anderungsfestigkeit auch der jeweili-
gen Grundrechtsbestimmung (Junktim)
641

— und Verhiltnismifigkeit 619
— und Wesensgehalt 446, 630

Mindeststandard gleicher Freiheit 307,
381, 407, 667

nationalsozialistische Menschenrechts-
verletzungen 384

Objektformel 417, 587, 672
siehe Subjektformel

— im Luftsicherheitsgesetz-Urteil 489,
690

one right (or better) answer 9, 114, 143,
145

original expected applications 103, 106,
367 siehe Anwendungsvorstellungen
(konkretere und allgemeinere)
siehe Vorstellungshorizont (der
verfassungsgebenden Gewalt)

original intent 100, 113

Originalism

— demokratische Schlagkraft 52

Sachregister

— fixation thesis 6,103
— Framework Originalism 112
original public meaning 41f., 71, 100, 113

Parlamentarischer Rat

— Naturrechtsdebatte 205, 251

und ,Rassenrecht 313, 357

— Positivismus 5, 10, 11, 115, 162, 164,
167, 168, 170, 172, 173, 178, 209, 222,
642, 685 siehe Parlamentarischer Rat,
Naturrechtsdebatte

— Verfassungsgerichtspositivismus 89

Postmortaler Personlichkeitsschutz 552

Prinzipientheorie siehe Grundsatz-
normen-Modell

Rechtsdogmatik 1, 154, 157, 163, 179

Rechtsprechung (Prajudizien) und
Gesetzgeberwille 85

reflective equilibrium 176

Schutz durch Eingriff 413, 580, 582, 641

Separate-but-equal 318, 354, 357

Sicherheit 435

Sprecherintention 37

Subjektformel 421,587 siehe Objekt-
formel

tragende Griinde und obiter dicta 96
Trolley-Fille 706

Unabhingigkeitserklirung 330, 336, 337

— und Dred Scott-Urteil 326

Unabhingigkeitserklirung

— und Jefferson 340

Unantastbarkeit der Menschenwiirde (im
stirkeren und schwicheren Sinn) 440

Verfassung als Rahmenordnung 4, 32, 69

Verfassungsfortbildung 113, 144, 146, 148,
151 siebe Eindeutigkeitsthese

verfassungsgebende Gewalt 49 siehe
Anwendungsvorstellungen (konkretere
und allgemeinere) siehe Vorstel-
lungshorizont siehe Wille des Gesetz-
gebers

Verfassungspraxis 98

Vorrang der Verfassung 54



Sachregister 777

Vorstellungshorizont (der verfassungs- Wille des Gesetzgebers 38
gebenden Gewalt) 107, 367, 373, 375 — in der Rechtsprechung des BVerfG 126
siehe Anwendungsvorstellungen
(konkretere und allgemeinere)



	Cover

	Titel

	Vorwort��������������
	Inhaltsübersicht�����������������������
	Inhaltsverzeichnis

	Einleitung�����������������
	I. Entstehungsgeschichte�������������������������������
	II. Methode und Verfassungstheorie�����������������������������������������
	1. Verfassung als gemeinschaftliches intentionales Sprachhandeln – Positivismus und subjektiv-historische Auslegung als normativ geboten�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	2. „Living Originalism“ unter dem Grundgesetz����������������������������������������������������
	3. Die Hoffnung auf die bessere Antwort in schwierigen Rechtsfragen��������������������������������������������������������������������������


	Sachregister�������������������



